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یادداشت روز سازندگی بررسی می کند: چرا به رغم وعده های پیش از انتخابات رئیس جمهور 
درخصوص رفع فیلتر شبکه های اجتماعی و افزایش سرعت اینترنت
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات در حل این مسائل تعلل می کند؟

لزوم حفظ سرمایه اجتماعی   
رئیس جمهور و دولت باید به شعارهایی که

پیش از انتخابات دادند، پایبند باشند

عباد در دولت
علی ربیعی 

دستیار اجتماعی رئیس جمهور شد

فرزانه ترکان
عضو شورای مرکزی و معاون فرهنگی دبیرکل

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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سیاست

یکی از شعارهای اصلی آقای پزشــکیان در مناظره ها 
و پیــش از رئیس جمهور شدن شــان، بحث فیلترینگ 
بود. ایشــان به مردم قول و وعــده دادند که فیلترینگ 
فضــای مجازی برداشــته خواهد شــد و اجــازه داده 
می شــود که اطلاع رســانی آزاد انجام شــود بنابراین با 
برداشــته شــدن محدودیت ها، دیگر شاهد مشکلاتی 
که مردم برای دســتیابی به اینترنت می کشند، نخواهیم 
بود. اما متاسفانه با گذشت چند وقت از حضور ایشان 
در ریاســت جمهوری، نه شــخص رئیس جمهور و نه 
وزیر ارتباطات شــان در این زمینــه مطالبه و توقع مردم 
را برآورده نکردند. درحالی کــه مردم همچنان امیدوار 
بودند تــا اتفاقی بیفتد که البته نیفتاده اســت. گویا در 
آخرین جلسه برای مساله فضای مجازی و فیلترینگ 
نیز ســخنان رئیس جمهور پزشکیان بسیار متفاوت تر از 
آن موضوعی بود که همیشه مدنظر قرار می دادند و نکته 
جالب توجه این است که نه تنها از رفع کامل فیلترینگ 
صحبت نکردند بلکه هدف شان برخورد با کسانی بود که 
از طریق فیلترشکن امرار معاش می کنند! لذا لازم است 
که ایشان در این خصوص شفاف سازی کرده و در مورد 

این موضوع با مردم صحبت کنند. 
زیرا مــا باید حداقل ســرمایه اجتماعــی که برای 
انتخابات جمــع کرده ایم را حفظ کنیم. یعنی تلاش مان 
این باشــد که مردم را بیشــتر دعوت به همبســتگی و 
همدلی و حمایت از کشــور و دولت کنیم تا بتوانیم در 
برابر تهدیدات خارجی قدرت بیشــتری داشته باشیم. 
ما اگر حمایت های مردمی را نداشــته باشــیم قطعاً در 
سیاســت خارجی و مقابله با دشــمن مان هم ضعیف 
خواهیم بود. در نتیجه اگر این محدودیت های اجتماعی 
را محدودتر کننــد و هر روز در مورد فیلترینگ و دیگر 
مســائل اجتماعی محدودیت ها افزایش یابد، سرمایه 

اجتماعی دولت را از دست خواهیم داد.  
نبایــد فراموش کنیم از میان مردمــی که با صندوق 
رای قهر کرده بودند، تعدادی رای خاکستری به میدان 
آمدند و در انتخابات شــرکت کردنــد. آن تعداد نیز به 
آقای پزشــکیان رای دادند و باعث شــدند که ایشــان 
رئیس جمهور ایران شــود. ازجمله دلایلی که باعث شد 
کمی در مردم تحرک ایجاد شود این بود که امیدوار بودند 
با رئیس جمهور شدن آقای پزشکیان، محدودیت های 
اجتماعــی که اکثراً بــه  ناحق بر مردم اعمال می شــود 
برداشــته شود تا رشد اجتماعی شان توسعه پیدا کند. از 
قضا یکی از آنها بحث فیلترینگ فضای مجازی بوده که 
سال هاست مردم بابت آن آزار می بینند زیرا درصد بسیار 
بالایی با خرید فیلترشــکن می تواننــد از پیام هایی مثل 
واتس آپ و تلگرام اســتفاده کنند. حتی خود مسئولان 
و نمایندگانی که این قانون را وضع کردند، اکثریت شان 
در گروه هایــی که در این پیام رســان ها با فیلترشــکن 
کار می کنند، فعال هســتند، ولــی هیچ کس هیچ دلیل 
قانع کننده ای برای اینکــه باید این فیلترینگ ادامه پیدا 

کند، ندارد.
در مساله حجاب اجباری و محدودیت هایی که برای 
زنان وجود دارد نیز به همین صورت است. علی الظاهر 
گشت های ارشاد یا کم شدند، یا نیستند و در نهایت در 
میادین مختلف تذکراتی بی تاثیر می دهند و البته برخورد 
فیزیکی را هم شــاهد نیستیم اما مســاله ای که همه را  
نگران می کند، برخورد با خودروهای حامل سرنشــین 

زنانی است که جرائم ناشی از کشف حجاب دارند. 
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می به جنگل
شدت حملات اسرائیل در لبنان
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تماشا

ترکی شهرزاد 
نسخه  ترکی سریال ایرانی

دیروز ســتار هاشــمی،  وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات گفــت که »در 
جلسه شــورای عالی فضای مجازی رئیس جمهور دســتور دادند، وضعیت 
فیلترینگ ارزیابی و گزارش شــود«. این جمله در پاسخ به سوال خبرنگاران 
درباره  نخســتین جلسه  شورای عالی فضای مجازی بود. جلسه ای که انتظار 
می رفت وعده های رفع فیلترینگ و بهبود وضعیت اینترنت در آن مطرح شود اما در مقابل، رئیس جمهور درباره  مقابله با 
فیلترشکن و فروش آن  دستور داد. او توضیح داده که در جلسه شورای عالی فضای مجازی رئیس جمهور دستور دادند، 
وضعیت موجود ارزیابی و گزارش شود. رئیس جمهور در این جلسه درباره ارزیابی وضعیت موجود و چالش هایی که با 
آن مواجه هستیم از لحاظ کیفیت ارتباطات تاکیداتی داشتند اما شاید در رسانه ها کمتر منتشر شد. رئیس جمهور دستور 
داد که وضعیت موجود فیلترینگ، ارزیابی و گزارش شود ولی مطالبه جمعی نیز در زمینه فیلترشکن هایی بود که امروزه 

موجب آلودگی های شبکه ملی اطلاعات شده است.
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فائزه مومنی
گروه اجتماعی



سال هفتم  شماره 021801
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانیک شنبه  15 مهر 1403 میهن

گفتار روز

دولت آقای پزشــکیان دارای یک گفتمان سیاسی روشن 
و دقیق اســت. ما در خانه اندیشــمندان علوم انسانی هستیم 
و بخش عمده ای روشــنفکران و متفکــران در پیروزی آقای 
پزشکیان و ساختن خیلی از مفاهیم نقش داشتند. البته ایشان 
یک ویژگی مثبت دارد و آن توجه به کارشناســان است و من 
امیدوارم این توجه به کارشناســان در حوزه علوم انســانی هم 

دیده شود.
توجه به ماهیت وفاق ملی یک بحث ضروری برای ماست 
تا بتوانیم به جامعه بگوییم ما یک گفتمان متفاوت از دوره های 
قبل داشته ایم. مساله دوم این است که آیا وفاق ملی در جامعه 
شکل گرفته و ما می خواهیم آن را تدوین کنیم یا یک برساخته 
اســت؟ مثلًا من در مورد گفتمــان اصلاحات فکر می کنم هم 
به لحاظ نظری و هم به لحــاظ معنوی اصلاحات هنوز زنده 
است؛ یک دوره هایی آســیب دیده ولی هنوز ممکن است به 

  عنوان افتخار بگویم که من اصلاح طلب هستم.
اگر یادتان باشــد آقــای مهندس موســوی در مناظرات 
می گفت که من یک آدم انقلابی هســتم. حالا مفهوم انقلابی 
خیلی تغییر کرده اما چون اصالت داشــت و مهندس موسوی 
مفهوم اصیل گفتمان انقلابــی را مطرح می کرد، قابل افتخار 
و دفاع بود؛ و هنوز هم در بخش هایی از حاکمیت با تفاســیر 
دیگری این را می گویند. »وفاق ملی« یعنی اصالت وجود را به 
چیزی به نام »ایران« بدهیم. به نظرم نظام جمهوری اسلامی 
در لایه های آسیب شناسانه خودش به این نتیجه رسیده باشد 
که با یک حاکمیت یکدســت نمی توان کشــور را اداره کرد. 
ایران وحدت در کثرتی دارد که اجازه می دهد همه هویت های 
خودشان را داشته باشند. ما راجع به نژاد برتر و آریایی صحبت 
نمی کنیــم و ما راجع به فارس ها صحبــت نمی کنیم؛ راجع به 

فارسی صحبت می کنیم که واقعاً یک زبان فراقومی است.
از نظر مــن دولت آقای پزشــکیان پاســخ مســتقیم به 
بحران هایی است که از سال 1400 تا 1403 و به طور مشخص 
در ســال 1401 در کشــور ما رخ داده و جامعــه ما اعتراض 
خودش را رســانده است. آقای پزشکیان اگر بداند که پژواک 
آن کلام، دولت ایشان است حتماً به علوم اجتماعی و مفاهیم 
وفاق ملی اهمیت بیشتری خواهد داد. اینکه پرچم ایران را یک 
آذربایجانی بلند کند، خیلی فرصت طلایی برای کشور ماست 

که مفهوم وفاق ملی حول موضوع ایران شکل بگیرد.
من واقعاً نگران ایران هســتم و احساس می کنم که بیش 
از هــر زمانی تجزیه طلبــی، جهان وطنــی، جنگ  افروزی و 
توسعه ســتیزی در کمین ایران است. یعنی اگر آقای پزشکیان 
بتوانــد یک دولت ملی بــه معنای واقعی درســت کند، یک 
فرصت تاریخی برای ایران اســت. دولت ملی به معنای ملت 
شدن تک تک شهروندان ایرانی است که از موضع شهروندی 

بتوانند حقوق خودشان را از نهاد دولت بگیرند.
منبع: جماران

ادامه یادداشت روز

لزوم حفظ سرمایه اجتماعی  
همچنان هر چقدر به غروب نزدیک تر می شــویم و 
اوج ترافیک، تهران در میادین و ورودی های خیابان های 
یک طرفــه پلیس ایســتاده و اســتعلام خودروهایی که 
راننده شــان خانم هســتند را می گیرد و بسیاری از آنها 
را روانــه پارکینگ می کنند. خودروی شــان به صورت 
20  روزه، یــک ماهه یا دو ماهه توقیف می شــود. اذیتی 
کــه زنان می بینند، تمامی ندارد. چندی پیش شــخصاً 
شــاهد بودم که خودروی خانمــی را توقیف کردند که 
دو فرزندش در ماشــین بودنــد. او فرزند کوچکش را  
از مهدکودک می آورد و خرید داشــت اما توقیف شد و 
وسایلش را گوشه خیابان گذاشتند تا ماشین را ببرند. لذا 
ریاست جمهوری باید در این زمینه تعریفی دقیقی ارائه 
دهد تا مردم بیشتر از این ناراضی نشود. جامعه درحال  
حاضر پرســش اش این است که حضور آقای پزشکیان 
به  عنوان ریاســت جمهوری با قبل از حضور ایشــان یا 
پیــروزی رقبایش چه تغییری کرده اســت؟ آیا حداقل  
آزادی های اجتماعی که مردم از ایشــان توقع داشتند را 
محقق کرده یا خیر؟ خیلی خوب است که هرچه زودتر 

این شفاف سازی انجام شود.

سیدحسین مرعشــی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران در 
گفت وگو با ایرنا: رهبری مثل همیشه یک تنه بار مسئولیت سنگین 
هدایــت منطقه و جبهه مقاومت و کشــور را بــه تنهایی بر دوش 
می کشند و در خطبه های روز جمعه ایشان هم »قدرت و صلابت« 
جمهوری اسلامی ایران و هم عمق »تدبیر و سیاست« نمایان بود. 
امیدواریــم قدرت های دنیا این مواضع حکیمانه را دریابند و رژیم 

صهیونیستی تجاوزگر، ظالم و جنگ افروز را مهار کنند.

قدرت و صلابت ایران
اســکندر مومنی، وزیر کشــور: رئیس جمهور در دوران تبلیغات 
انتخاباتی یکی از شعارهایشان وفاق ملی بود و بر این عهد استوار 
ماندند و بعد از اینکه رای آوردند این شعار را محقق کردند، چراکه 
یک نگاه و جناح به تنهایی نمی تواند کشور را به پیشرفت برساند. 
استانداران باید علاوه بر شرایط عمومی اهل وفاق، مدارا و تعامل با 
همه تفکرات باشند ؛ ما باید این مسیر وفاق را در انتخاب استانداران 

ادامه دهیم و استانداران هم باید بر این اصل پایبند باشند.

تعیین استاندار با اص وفاقل
علــی لاریجانی: رفتــار آمریکا دوگانه اســت. خــودش هزینه 
نمی دهد؛ تســلیحات می دهد اما نیروهایش تلفات نمی دهند. از 
طرفی آشــوب را ایجاد می کند اما از طرفی نصیحتش به دیگران 
حفظ آرامش است. استراتژی جمهوری اسلامی ایران این است 
که هم خود دارای قدرت باشــد و هم منطقه قوی داشــته باشیم. 
شادی مردم منطقه پس از اجرای عملیات وعده صادق 2 را حاکی 
از این می دانم که مردم منطقه، قدرت ایران را قدرت خود می دانند.

رفتار دوگانه آمریکا

علی ربیعی دســتیار اجتماعی رئیس جمهور شــد. رئیس 
جمهور با صــدور حکمی، علی ربیعی را به عنوان »دســتیار 
اجتماعی رئیــس جمهور« منصــوب کرد و از او خواســت 
که انعکاس دهنــده صداهای متکثر جامعه بــه ویژه  صدای 

بی صدایان به شخص رئیس جمهور و ارکان دولت باشد.
در حکم انتصــاب رئیس جمهور خطاب به 
ربیعی آمده است: »امید است با اتکال به خداوند 
متعــال و در چارچوب قانون اساســی، اهداف 
سند چشم انداز، سیاست های کلی مصوب مقام 
معظم رهبری، برنامه هفتم پیشــرفت و رعایت 
منشور اخلاقی کارگزاران دولت چهاردهم ضمن 
تعامل موثر و ســازنده بــا انجمن های علمی، 
حرفه ای و مدنی کشور و استفاده بهینه از نظرات 
صاحب نظران و اندیشمندان این حوزه همچنین 
ظرفیت دستگاه های اجرایی نسبت به گسترش و 
تعمیق روابــط اجتماعی رئیس جمهور با هدف 
تقویت و حفظ وفاق ملی و ســرمایه اجتماعی 
دولت، اقــدام و انعکاس دهنده صداهای متکثر 
جامعه به ویژه صــدای بی صدایان به اینجانب و 

ارکان دولت باشید«.
ماموریت هایی که پزشکیان برای علی ربیعی 
به  عنوان دســتیار اجتماعی خود برشمرده از این 

قرار است:
تدوین نظام و راهبرد های توسعه روابط  اجتماعــی و نیــز برنامه ریزی برای اجتماعی شــدن 1

اثربخش مجموعه فعالیت های دولت.
تدویــن پیوســت اجتماعی مصوبات مهــم دولت که  نیازمند اقناع و همراهی عمومی است.2
اهتمام به پیشبرد گفتمان وفاق و گفت وگوی اجتماعی  میان اجــزای دولت با جامعــه و گروه های اجتماعی 3
ذی نفع، تشــکل های علمی، صنفی و ســایر ســازمان های 

مردم نهاد.
برنامه ریزی برای اجتماعی شدن فعالیت های دولت و  توسعه دادن روابط اجتماعی دولت در سطح استان ها و 4

شهرستان ها.
برنامه ریزی به منظور هم افزایی فعالیت های اجتماعی  دستگاه های اجرایی در جهت اهداف رئیس جمهور و 5

دولت.
مدنی در عرصه های مختلف. 6 بررســی و گزارش موانع توسعه ســازمان های جامعه 
علــی ربیعی که پیش تر نزدیک به نهادهای امنیتی بود و در 
ســال های اخیر در کسوت جامعه شــناس، نظریات مختلفی 
در حوزه امنیت و جامعه ارائه کرده اســت. او پس از گذراندن 
وزارت و سخنگویی دولت اینک و در سن 70 سالگی مشاور 
اجتماعی رئیس جمهور پزشــکیان شده است. شاید اگر او در 
قامت مشاور امنیتی مسعود پزشکیان معرفی می شد، منطقی تر 
بود زیرا رئیس جمهــور این روزها نیازمند یک مشــاور امین 
امنیتی و خبره اســت که جایــش در دفتر رئیس جمهور خالی 
است. ربیعی در دولت روحانی وزیر کار بود اما پس از به اتمام 
رسیدن مسولیتش، سخنگوی دولت شــد. کسانی که دنیای 
سیاست را بیشــتر دنبال می کنند، او را مرد در سایه می دانند. 
ربیعی قبل از انــقلاب 57 هم لیدر بســیاری از جنبش های 

اعتراضی کارگری بود.
در دولت روحانی زمانی که بهارستانی ها قصد داشتند به او 
به عنوان وزیر کار رای اعتماد بدهند، سوابق او نیز مطرح شده 
بود که البته ربیعی توانست از مجلس رای اعتماد بالایی بگیرد 

و وزیر کار دولت اول روحانی شــد اما در نهایت هفدهم مرداد 
ماه 97 توسط نمایندگان استیضاح شد و با وزارتخانه کار و رفاه 

اجتماعی برای همیشه خداحافظی کرد. 
اردیبهشت سال گذشته علی ربیعی با حضور در حسینیه 
ارشاد با محمدحسین رنجبران، مجری برنامه گفت وگو کرده 

بود و وقتی مجری از او پرســید: »برادر عباد هنوز خودش را 
پاسدار انقلاب می داند؟« گفت: »یک  بار هم در مجلس این را 
گفتم. آنهایی که در خارج هستند، می خواهند یک جوری ما را 
بکوبند که او برادر عباد بوده و در سپاه و امنیتی بوده. بخشی 
از دوســتان مخالف اصلاح طلب هم که می خواهند بکوبند، 
می گویند دولت شان این طور بوده. الحمدلله ما از همه طرف 
حرف می شــنویم. ولی در مجلس که صحبــت کردم، گفتم 
امنیتی ام و دوست دارم امنیت مردم حفظ شود؛ دلم می خواهد 
زندگی و نان مردم و امنیت مردم حفظ شود. رفاه مردم امنیت 
است. فرق نمی کند در چه پایه ای باشی. آدم دلش می خواهد 
کاری انجام دهد و ممکن است نتوانسته باشیم، کاری کنیم.« 
ربیعی بهترین شیوه پاسداری از انقلاب اسلامی را بازگشت 
بــه آرمان های صدر انقلاب می داند و اعتقاد دارد که بی تردید 
باید به اصول اولیه انقلاب بازگردیــم. به همان انتخاباتی که 
وعده داده شد؛ برگردیم به همان قرائت هایی که از آزادی های 
اجتماعــی بود. برگردیــم به اینکه باید کشــوری تولیدمحور 
شــویم. به اینکه ما هم نه شــرقی و نه غربی هستیم و این به 
معنی این است که با همه کار می کنیم و در عین حال زیر بار 

ظلم هم نمی رویم.

 Wتاریخچه یک نام
ربیعی ســال ها بــا نام مســتعار »برادر عبــاد« در وزارت 
اطلاعات مشــغول به فعالیت بود و گویا خــودش هم از ذکر 
این نام مســتعار ناراحت نمی شــود چراکه بــه گفته خودش 
»سال های سال با همین اســم در وزارت اطلاعات و شورای 
عالــی امنیت ملی فعالیت کرده اســت«. بــه طوری که علی 
فلاحیــان در گفت وگویی با روزنامــه جام جم از تدریس علی 
ربیعی در دانشگاه امام باقر که زیر نظر وزارت اطلاعات است 
به  عنوان استاد عملیات روانی یاد کرد. او همچنین از چگونگی 
خروج ربیعی از وزارت اطلاعات و رفتنش به شــورای امنیت 
ملی اینگونه گفته بود: »علی ربیعی از بچه های خانه کارگر و 
از بچه های چپ بود. یک مقطعی شــد، مدیرمسئول روزنامه 

کاروکارگر. در عین حال در وزارت اطلاعات هم بود. ما به او 
گفتیم دیگر نمی شــود در اطلاعات بمانی. چون رفتی در یک 
گروه سیاســی یا آن را انتخاب کن؛ یا وزارت را. او هم خیلی 
با من بد شد. علی ایحال وقتی کنارش گذاشتیم، آقای حسن 
روحانی او را برد به دبیرخانه شــورای امنیت. بعد از انتخابات 
آقای خاتمی می خواســت او را وزیر کار بگذارد 
و خیلی روی این مســاله اصرار داشت و در هر 
حال ربیعی وزیر کار نشــد. یکهو گفتند بشــود 
دبیر شــورای امنیت. بالاخره قرار شد حالا که 
رسماً دبیر همین آقای روحانی است، او مسئول 
اجرایی شورای امنیت شود. البته این پست عباد 
بسیار کلیدی اســت در امنیت کشور«. ربیعی 
هم در پاســخ به این سوال که به  عنوان کسی که 
فعالیت امنیتی داشته به آقای روحانی مشورت 
امنیتی می دهید، گفته بود: »من هنوز به روایتی 
و از زاویه دیگری هم کار امنیتی می کنم. همین  
جا که نشســته ام بایــد با بحــران کار و بحران 
اجتماعی مقابله کنم. فکــر می کنید جلوگیری 
از این بحران ها، کار ساده ای است؟« به گزارش 
تابناک، ربیعی در ماجرای قتل های زنجیره ای، 
گزارش بســیار مهمی منتشــر کرد. گزارشی که 
روایتی دســت اول از وقوع اتفاقــات پاییز 77 
می داد. او پیش از این نیز در مقاله ای به نام آژیر، 
هشدارهایی داده بود. پرونده پیگیری علل وقوع 
قتل های زنجیره ای زیر نظر کمیته تحقیق سه  نفره علی یونسی، 
رئیس وقت ســازمان قضایی نیرو های مسلح، علی ربیعی و 
ســرمدی به مشاورت سعید حجاریان و خسرو تهرانی آغاز به 
کار کــرد و از همان ابتدا نقش گســترده ربیعی در آن کمیته به 

چشم می آمد. 
ربیعی در دو دولت ســیدمحمد خاتمی مشاور او نیز شد. 
در دوران احمدی نــژاد او نیز مانند بســیاری از اصلاح طلبان، 
حاشیه نشــین شد اما این شانس را داشت که در قضایای سال 
88 راهی زندان نشــود. تا آنکه با ریاســت جمهوری حســن 

روحانی به دولت بازگشت و وزیر کار شد. 

 W کارگری که وزیر شد
علی ربیعی سال 1334 در جنوب تهران به دنیا آمد. او پیش 
از انقلاب تکنسین کارخانه هایی چون ارج بود و پس از انقلاب 
اسلامی تا 13۶0 مسئول شاخه کارگری حزب جمهوری اسلامی 
شد. ربیعی، عضو سپاه پاسداران شــد و از فرماندهان آن بود. 
از آغاز انقلاب وی عضو موســس و عضو شورای مرکزی خانه 
کارگر بوده  است. ربیعی از 13۶۶ تا 1372 در دوره وزارت محمد 
ری شــهری و علی فلاحیان، معاون حقوقی و پارلمانی وزارت 
اطلاعات و از 1372 تا 1384 مســئول اجرایی و مسئول کمیته 
تبلیغات دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی بوده  است. از 137۶ 
تا 1384 مشــاور اجتماعی رئیس جمهور ســیدمحمد خاتمی 
بود. ربیعی در جریان تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری ایران 
)1388( از اعضای اصلی ستاد میرحسین موسوی از نامزد های 
معترض به نتایج انتخابات بود. ربیعی استاد دانشگاه های تهران 
و پژوهشگر حوزه جامعه شناسی سیاســی و اقتصادی است. 
وی عضو هیات علمی و دانشــیار دانشــگاه پیام نور، محقق و 
نویسنده در حوزه جامعه شناسی سیاسی و مدیریت است. از او 
تألیفاتی چون جامعه شناسی تحولات ارزشی در ایران، )زنده باد 
فساد( جامعه شناسی سیاسی فســاد در دولت های جهان سوم 
و مطالعــات امنیت ملی و مقدمه ای بر نظریانت امنیت ملی در 

جهان سوم به چاپ رسیده است.

مسعود پزشکیان، علی ربیعی را به  عنوان دستیار اجتماعی رئیس جمهور منصوب کرد

عباد در دولت                   

فرصت طلایی
 جمهوری اسلامی به این نتیجه رسیده است

با حاکمیت یکدست نمی توان کشور را اداره کرد

محمد قوچانی
رئیس کمیته سیاسی

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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می به جنگ ل

ســیدعباس عراقچی در نشســت خبری در دمشق گفت 
سفرم به دمشق یک پیام دارد و آن این است که ایران تحت 
هر شــرایطی با مقاومت می ماند. او اظهار کرد که پاسخ 
ما به هر تجاوز اسرائیل آشــکار و روشن خواهد بود. هر 
اقدامی واکنش مشابه، متناسب و حتی قوی تر را به همراه 
خواهد داشــت. این موضوعی اســت که ما بیشتر ثابت 

کرده ایم و آن ها می توانند ما را بیازمایند.

ینس اســتولتنبرگ، دبیرکل ســابق ناتو دربــاره راه حل 
پایان بحران اوکراین گفت: »فنلاند در ســال 1939 علیه 
شوروی جنگید و خســاراتی را به ارتش سرخ وارد کرد. 
ایــن جنگ با واگذاری 10 درصد از قلمروهای فنلاند به 
شوروی به پایان رسید اما آنها در عوض مرزهای امنی را 
ایجاد کردند«. تحلیلگران اعتقاد دارند که او مشــابه این 

اقدام را برای اوکراین پیشنهاد داده است.

ادمونــدو گونزالــس اوروتیا، نامزد ســابق اپوزیســیون در 
انتخابات ریاســت جمهوری ونزوئلا در جریان نشستی در 
اسپانیا مدعی شد که خروج او از ونزوئلا موقتی است. وی 
از قصد خود برای بازگشــت به ونزوئلا برای تحویل گرفتن 
کرســی ریاســت جمهوری در )دهم ژانویه/ 21 دی( خبر 
داد. گونزالس پیش از عزیمت به اسپانیا، کسب اکثریت آرا 

توسط نیکلاس مادورو را به رسمیت شناخته بود.

بازگشت به ونزوئلاواگذاری خاک اوکراین به روسیه پاسخ قوی تر می دهیم

گروه بین الملل:   بســیاری از تحلیلگران و مفســران تحولات 
خاورمیانــه بر این عقیده بودند که حملات اســرائیل به لبنان به 
خصوص مناطق جنوبی بیــروت، پس از ترور دبیرکل حزب الله 
لبنان ســیر نزولی به خود می گیرد اما رخدادهایی که به صورت 
روزانه در حال وقوع اســت، نشــان می دهد که ماشــین ترور و 
جنگ اســرائیل بنا ندارد به این راحتی آرام بگیرد و بر خونریزی 
بیش از پیش اصرار دارد. بر اساس گزارش منتشر شده از سوی 
رسانه های منطقه ای، جنگنده های اسرائیل بامداد شنبه در حالی 
شــهر خیام و شهرک کفرکلا در جنوب لبنان را هدف قرار دادند 
که همچنان حملات و بمباران های اســرائیل علیه شرق، شمال 

و جنوب لبنان و ضاحیه جنوبی بیروت 
ادامه دارد. بر اساس گزارش منتشر شده 
از سوی الجزیره، جنگنده های اسرائیل 
12 حمله به ضاحیه جنوبی بیروت انجام 
دادند و با 2 موشــک الرویس، اطراف 
مســجد القائم، بــرج البراجنه، محله 
الابیض، الشویفت و منطقه پنج بال را 
هدف قرار دادند. منابع لبنانی هم اعلام 
کردند که در دو حمله اســرائیل منطقه 
بین مجتمع سیدالشهدا و مجتمع القائم 
در ضاحیه جنوبی بیروت را هدف قرار 
داد. به موازات این روند، ارتش اسرائیل 
یک بار دیگر به ساکنان ضاحیه جنوبی 
بیروت دســتور داد تا خانه هایشــان را 
ترک و محل ســکونت خــود را تخلیه 
ســخنگوی  ادرعی،  آویخــای  کنند. 
ارتش اسرائیل خطاب به تمامی ساکنان 
روســتاهای لبنان کــه خانه های خود 

را تخلیه کرده اند، اعلام کــرد برای حفظ امنیت خود و اعضای 
خانواده تان تا اطلاع ثانوی به منازل خود باز نگردید!

بر اســاس گزارش الجزیــره، در نتیجه هدف قــرار گرفتن 
یک آپارتمان مســکونی در اردوگاه بداوی در شمال لبنان سعید 
عطالله علی از فرماندهان گردان های القسام و سه تن از اعضای 
خانواده اش در اردوگاه بداوی در طرابلس واقع در شــمال لبنان 
کشته شدند. برخی از منابع لبنانی هم اعلام کرده اند که این اقدام 
در نتیجه حمله پهپادی به این بلوک مسکونی انجام شده و نکته 
مهم این اســت که این برای اولین  بار است که اردوگاه بداوی و 
شهر طرابلس در شمال لبنان مورد حمله اسرائیل قرار می گیرد. 

ایــن مــوج از حملات مربوط به بامداد شــنبه اســت اما در 
بعدازظهر شنبه هم حملات ارتش اسرائیل به لبنان ادامه داشت. 
شــبکه المیادین در این باره گزارش داد کــه جنگنده های ارتش 
اسرائیل محله حاره حریک – الجاموس در ضاحیه جنوبی بیروت 
را بمباران کردند. طبق گزارش این شــبکه در دور جدید حملات 
به ضاحیه جنوبی بیروت دســت کم ۶ حمله در کمتر از 20 دقیقه 
گذشته انجام شــده است. در همین راستا، خبرگزاری ملی لبنان 
نیز گزارش داد که چهار موشــک توسط جنگنده های اسرائیل به 
محله عین الســکه در ضاحیه جنوبی بیروت شلیک شد. ارتش 
اسرائیل همچنین حملاتی را به شهرک های البازوریه و صدیقین 
در شهرســتان صور واقــع در جنوب لبنان انجام داده اســت که 
نشــان از وضعیت بحرانی لبنان دارد. در این راستا ناصر یاسین، 
هماهنگ کننده کمیته اضطراری دولتی و وزیر محیط زیست لبنان 
اعلام کرد که اسرائیل )جمعه( 153 حمله هوایی انجام داد و این 
در حالی است که حزب الله هم در همان روز 222 موشک به سوی 

مرزها و مناطق شمالی اراضی اشغالی شلیک کرده است.

 Wحمله به مناطق ممنوعه 
آنچه در این راســتا باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که 
موج حملات اسرائیل به اقصا نقاط لبنان به خصوص مناطق 
جنوبی بیروت صرفاً غیرنظامیــان را هدف قرار نمی دهد بلکه 
در این راستا بســیاری از مراکز درمانی، بیمارستان ها و حتی 
امدادگران و صلیب ســرخ را مورد هدف قرار داده اســت. در 
این راســتا مدیریت بیمارســتان های خصوصــی و دولتی در 
ضاحیه جنوبی بیروت اعلام کرده اند که به دلیل حملات هوایی 
شدید اســرائیل و وارد آمدن خسارات گسترده به ساختمان و 
تجهیزات بیمارستان ها، ارائه خدمات اصلی در برخی از مراکز 

درمانی متوقف شده و بخش های مختلف بیمارستان ها نیازمند 
بازســازی اســت. به عنوان مثال مدیریت بیمارستان دولتی 
میس الجبل اعلام کرده که این بیمارستان تخلیه شده و با بسته 
شدن مســیرها و خطوط امدادی و به دلیل دشواری دسترسی 
کادر درمانی و پزشکی به بیمارستان، فعالیت تمامی بخش های 
آن متوقف شــد. همچنین مونس کلاکش، مدیر بیمارستانی 
واقع در شــهرک مرجعیــون اعلام کرده کــه در حمله هوایی 
اســرائیل، خودروهای آمبولانس مســتقر در ورودی اصلی 
بیمارســتان، هدف قرار گرفتند و این مساله موجب وحشت و 

هراس کادر پزشکی و کارمندان بیمارستان شد. 
این در حالی اســت که بیمارستان های مرزی هم وضعیت 
بهتری نســبت به ســایر مراکز درمانی ندارند. به عنوان نمونه 
منابع لبنانی اعلام کردند که اطراف بیمارســتان صلاح غندور 
در بنت جبیل، هدف حمله توپخانه ارتش اسرائیل قرار گرفته 
و همین موضوع به وضوح نشان می دهد که این مراکز پزشکی 
در تیررس ادوات و تسلیحات سنگین ارتش اسرائیل قرار دارد 
و این اماکن که بر اساس حقوق بین الملل بشردوستانه در زمان 
جنگ باید از هرگونه حمله مصون باشند، می توانند به سرعت 
مورد هدف قرار بگیرند و وضعیت انســانی را به وخامت بیش 

از حد خود برسانند. 
نکته بســیار مهم این است که ادامه روند مذکور و حملات 
هوایی و توپخانه ای اسرائیل علیه بیمارستان ها و مراکز درمانی 
می توانــد به صورت واضح باعث عدم حضــور کادر درمان و 
پزشــکان در این مناطق شــود؛ چراکه حملات ســهمگین و 
چندباره به این مراکز و حتی اطراف آن به نوعی می تواند، مانع 
ارائه خدمات پزشکی شود و دقیقاً ارتش اسرائیل هم بر همین 

اســاس به دنبال آن است تا با اجرای این سناریو، امدادرسانی 
و ارائــه خدمات پزشــکی و درمانــی به شــهروندان لبنان و 
غیرنظامیان را مسدود کند. این در حالی است که الجزیره در 
گزارش شنبه خود با استناد به آخرین آمار منتشر شده از وزارت 
بهداشت لبنان به این موضوع اشاره کرد که تاکنون بیش از 2000 
نفر در حملات اسرائیل در سراسر این کشور کشته شده اند که 
127 کــودک و 2۶1 زن در میان آنها وجود داشــته و به نوعی 
نشان از یک قتل عام گســترده در لبنان دارد. همچنین فراس 
الابیض، وزیر بهداشت لبنان )پنج شنبه( اعلام کرد که دست کم 
97 تن از تیم های نجات شامل امدادگران و آتش نشان ها، جان 
خود را از دست دادند که 40 تن از آنها 
تنها در سه روز هفته گذشته جان خود 

را از دست دادند.
به مــوازات این رونــد، حزب الله 
لبنــان هم در حــال پاســخ دادن به 
اقدامات و حملات گسترده اسرائیل 
با  )شــنبه(  لبنان  مقاومت  اســت. 
انتشار بیانیه ای اعلام کرد که ساعت 
14:10 دقیقــه پنجــم اکتبــر 2024 
شــهرک کرمئیل واقع در الجلیل را 
با موشک های خود هدف قرار داده 
اســت. رادیوی ارتش اســرائیل نیز 
اعلام کرد که ده ها موشــک از لبنان 
به سمت شهرک کرمئیل در الجلیل 
واقع در شمال سرزمین های اشغالی 
آتش ســوزی هایی  و  شــده  شلیک 
در چندیــن نقطه از ایــن منطقه به 
اســت. حزب الله  پیوســته  وقــوع 
لبنان همچنین اعلام کرد که بعدازظهر شــنبه شهر صفد را 
با موشــک های خود هدف قرار داد. در ادامه این حملات، 
مقاومت لبنــان اعلام کرد که بامداد شــنبه تجمع نظامیان 
اسرائیل در کفر گلعادی و کفریوفال را با موجی از موشک ها 

هدف قرار داده است. 

 W !اصرار به جنگ
بــا نگاهی بــه این تحــولات آنچه که به عنــوان خروجی 
مشخص می تواند مورد نظر قرار بگیرد این است که اسرائیل بر 
ادامه جنگ اصرار دارد و اساساً میل به جنگ از سوی نتانیاهو 
و تیم وی بیش از هر زمان دیگر مشخص شده و همین موضوع 
باعث شده تا بسیاری از تحلیلگران و ناظران بین المللی به این 
نتیجه برســند که ایالات متحده هم هیچ اقدامی در این راستا 
انجام نمی دهد و عملًا برای توقف حملات اســرائیل به لبنان 
ناتوان است. در این خصوص بلومبرگ با اشاره به ادامه حملات 
اســرائیل علیه لبنان و نوار غزه به نقل از مقامات فرانســوی 
گزارش داده که هیچ فشــار واقعی از ســوی ایالات متحده بر 
اســرائیل به  ویژه درخصوص لبنان وجود ندارد و انگیزه ای در 
میان آنها برای تغییر مســیر جنگ حس نمی شود. بسیاری از 
کارشناسانی که با بلومبرگ در این خصوص مصاحبه کرده اند 
به این موضوع اشاره می کنند که ایالات متحده اقدامات زیادی 
را می تواند برای توقف اســرائیل انجام دهد اما اردوگاهی که به 
نظر می رســد در کاخ سفید دست بالا را دارد کاملًا از بسیاری 
از این اقدامات اسرائیل حمایت می کند و این موضوع ریشه در 
انتخابات ریاست جمهوری نوامبر دارد. حال باید دید جامعه 

ملل می تواند در این راستا اسرائیل را متوقف کند یا خیر.

 ارتش اسرائیل در میان سکوت دولت های غربی حملات خود به جنوب لبنان را در حالی شدت بخشیده است
که میزان تلفات غیرنظامیان به 2000 نفر رسید

دیدگاه: گزارش خارجی

جمهوری خواهان و یک سوال 
چرا ترامپ اسناد پزشکی خود را منتشر نمی کند؟

دونالــد ترامــپ، نامــزد ریاســت جمهوری حــزب 
جمهوری خواه آمریکا که هم اکنون 78 ســال سن دارد در 
صورتی که در انتخابات ریاســت جمهوری نوامبر پیش رو 
برای دور دوم پیروز شود، جای »جو بایدن« رئیس جمهور 
دموکــرات کنونی آمریــکا در تبدیل شــدن بــه پیرترین 
رئیس جمهور تاریخ ایالات متحده را خواهد گرفت و زمانی 
که دور دوم احتمالی اش نیز به پایان برسد 82 سال خواهد 
داشــت. با این وجود ترامپ از زمانی که نخســتین  بار در 
2015 به صحنه سیاســت ایالات متحده وارد شد، اسناد و 
مدارک پزشکی خود را علنی نساخته است. ترامپ در سال 
2015 در پاســخ به یک درخواست از او برای شفاف سازی 
در مــورد وضعیت سلامتــش یک نامه چهــار پاراگرافی 
پزشــک خود را ارائه کرد کــه در آن ادعا شــده بود: »او 
سالم ترین شخصی اســت که تاکنون به ریاست جمهوری 

آمریکا انتخاب شده است«.
در کارزار مربــوط بــه انتخابــات ریاســت جمهوری 
2024 آمریکا، مســاله سن نقش مهمی را ایفا کرده است؛ 
نگرانی ها درباره سلامت جسمی و شناختی بایدن زمانی که 
او تصمیم به انصراف از نامزدی دموکرات ها برای انتخابات 
2024 گرفت به اوج خود رسیده بود. او با این انصراف، راه 
را برای جانشین شدن »کامالا هریس«، معاونش به  عنوان 

نامزد ریاست جمهوری دموکرات ها هموار ساخت. 
هر چند انصراف بایدن از نامزدی برای ریاست جمهوری 
آمریکا بعد از فشارهای هم حزبی های او به دلیل عملکرد 
فاجعه بارش در نخســتین مناظــره انتخاباتــی با ترامپ 
صورت گرفت اما تاکنون تعداد معدودی از رهبران ارشــد 
جمهوری خواهان این ســوال را پرسیده اند که آیا ترامپ نیز 
با نزدیک شــدن به سن 80 سالگی، قابلیت و کفایت لازم 
را دارد یا خیر همچنین مشــخص نیســت آیا طرح چنین 
درخواســت هایی بتوانند باعث انصــراف ترامپ از رقابت 
شوند. رانی جکسون، که در زمان ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ به  عنوان پزشــک مخصوص کاخ ســفید خدمت 
کرده در ســال 2018 معدود گزارش های را درباره وضعیت 
سلامتی این نامزد جمهوری خواهان ارائه کرده و گفته بود 
فشار خون و تصویربرداری اولتراسوند از قلب او وضعیت 
عادی را نشان دادند. او اما از وجود مشکل بالا بودن بیش 
از حد کلســترول ترامپ خبــر داده و گفته بود که تنها 0.1 

درجه تا چاقی مفرط فاصله دارد. 
طبق گزارش جکسون، ســطح کلسترول خون ترامپ 
به رغم این حقیقت که او طبق گزارش ها، داروی مخصوص 
پایین آوردن کلســترول مصرف می کرده 143 بوده است. 
متخصصان قلب و عروق فردی با ســطح کلسترول 143 
را در معرض ریسک ســکته یا حمله قلبی می دانند. یک 
سال بعد از انتشار این گزارش وزن دونالد ترامپ از حدود 
108 کیلو به حدود 110 کیلو رســید و او رســماً با توجه به 
قدش مبتلا به چاقی مفرط شد. کلسترول او به 122 تقلیل 
یافته بود اما همچنان بالاتر از سطح سالم بود. چند ماه بعد 
از آن در فصل بهار کاخ ســفید ادعا کرد، سطح کلسترول 
خون ترامپ به زیر 100 کاهش پیدا کرده است. سال گذشته 
میلادی گزارش شــد که وزن ترامــپ زمانی که خودش را 
به زندان »فولتون کاونتی« آتلانتا به ســبب پرونده قضایی 
به اتهام تلاش بــرای لغو نتایج انتخابات 2020 در جورجیا 
معرفــی کرده بود به 97 کیلو کاهش یافته اما این رقمی بود 
که از سوی دستیاران خود او اعلام شد و حاصل تعیین وزن 

رسمی او از طریق وزن کشی با ترازو نبوده است.
سلامت شناختی ترامپ می تواند نگرانی بیشتری نسبت 
بــه وضعیت جســمی او ایجاد کند. پــدر دونالد ترامپ به 
آلزایمر مبتلا شده بود که این بیماری می تواند به دلیل سابقه 
ژنتیکی در ترامپ نیز بروز یابد. ترامپ قبل از این اعلام کرده 
بود که در آزمایشات شــناختی »عالی نشان داده« و بارها 
بــه بایدن به دلیل گاف هایی که از او ســر می زد و عملکرد 

شناختی او را زیر سوال می برد، انتقاد وارد کرده بود. 
نیویورک تایمز
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میلان کوندرا از نویسندگان مطرحِ منتقد کمونیسم و توتالیتاریسم 
بود. او از ســال 1975 به صورت یک تبعیدی در فرانســه و دور از 
کشورش زیست. در ســال 1979 تابعیت چکسلواکی اش لغو شد 
و از ســال 1981 تبعۀ فرانسه شد و در ســال 2019 تابعیت چک را 

دریافت کرد و 11 ژوئیۀ 2023 درگذشت.
کوندرا که به خاطر رمان های فلســفی و سیاســی اش از جمله 
»ســبکی تحمل ناپذیر هستی« »آهســتگی« و »شوخی« شهرت 
جهانی دارد، همیشه زندگی شخصی اش را در هاله ای از ابهام نگه 
داشت. »در جست وجوی میلان کوندرا« اثر آریان شومن، کاوشی 
عمیق و جذاب در زندگی و آثار میلان کوندراســت. شــمن در این 
کتاب تلاشی ادبی و زندگی نامه ای را آغاز می کند تا پرده از رازهای 
این نویســنده بزرگ بردارد و هویت پیچیده، آثار تأثیرگذار و میراث 
ماندگار او در ادبیات و اندیشــه را بررســی کند. این کتاب را بنگاه 
ترجمه و نشر کتاب پارسه با ترجمۀ سحر بهشتی منتشر کرده است.
میلان کوندرا از نسل نویســندگان و هنرمندانی بود که در سال 
19۶8 با ورود تانک های شوروی به خاک چکسلواکی، رؤیاهای 
اصلاح طلبانه شــان به کابوس بدل شد. او در آثارش به موضوعاتی 
چون قدرت، توتالیتاریســم و روابط عاطفــی می پرداخت و تأثیر 
توتالیتاریســم را بر خصوصی ترین وجوه زندگی کســانی که تحت 
سیطرۀ چنین نظام هایی می زیستند، نشان می داد. در آثار کوندرا اما 
نقد توتالیتاریسم نه جنبه ای شعارگونه و خشمگینانه بلکه جنبه ای 
متفکرانه و توأم با طنازی ای تأمل برانگیز دارد. او تجربه های سیاسی 
و تاریخی و نیز تجربه های شخصی و عاطفی  را در آثارش به تأملاتی 
فلسفی در باب جهان و زندگی و بشریت و مفاهیمی اساسی نظیر 
جاودانگی و فراموشــی و حافظه پیوند زده اســت. کوندرا به دلیل 
ســبک نویســندگی ویژه اش که ترکیبی از وقایع روزمرۀ زندگی با 
ایده های بدیع بود، تحســین  منتقدان را برمی انگیخت. او دوســت 
داشــت، رمان هایش هم چون ســمفونی باشــند و درون مایه های 
وجودی انســان را به ترنم درآورند. بهترین رمان های او را می توان 
»سمفونی هســتی« نامید و زیبایی و بی کرانگی »هنر رمان« را در 
او ســتود. او از معدود نویسندگانی بود که آثارشان در زمان حیات 
در مجموعه نفیس »پلئیاد« فرانســه چاپ شده اند. کوندرا هرچند 
هرگز نتوانست برندۀ نوبل ادبیات شود با این حال جوایز متعددی از 
جمله جایزۀ موندلو در ایتالیا و جایزه مدیسیس خارجی در فرانسه 
را به خود اختصاص داد. هم چنین ســال 1987 جایزۀ ملی اتریش 
برای ادبیات اروپا را دریافت کرد و سال 2000 برندۀ  جایزه  بین المللی 
»هاردر« شد، سال 2007 هم جایزۀ  ملی ادبیات جمهوری چک به 

او تعلق گرفت.
آریــان شــومن در کتاب »در جســت وجوی مــیلان کوندرا« 
کوشــیده به زوایــای گوناگونــی از زندگی خصوصــی، حرفه ای، 
اجتماعی و سیاســی نویسنده ای دســت نیافتنی و دسترس ناپذیر 
راه یابــد. او تصویر مــیلان کوندرا را در متن زمانــه ای که او در آن 
زیســته و وقایع اجتماعی - سیاسی مهمی که از سر گذرانده است 
ترسیم می کند. آریان شومن، روزنامه نگار و جُستارنویس فرانسوی 
سال ها خبرنگار اجتماعی و سیاسیِ روزنامۀ »لوموند« بود سپس 
خبرنگار ارشــد همان روزنامه شــد. او که از جوانی رویای دیدار 
با کوندرا را در ســر می پرورانده، هم چون یک مستندســاز، ردپای 
او را در گــذر زمان و مکان دنبال کرده و تصویر روشــنی از زندگی 
او به مخاطب ارائه می دهد. شــومن گزارش خواندنی و جذابی را 

که در کتاب »در جســت وجوی میلان کوندرا« از زندگی شخصی 
و شــغلی و اجتماعی و سیاســی میلان کوندرا ارائه داده براساس 
مصاحبه با وِرا کوندرا، همســر میلان کوندرا، گفت وگو با دوستان 
و آشــنایان کوندرا و کســانی که وقایعی که به نحوی با زندگی او و 
همسرش مربوط می شده را به یاد دارند و نیز جست وجو در اسناد 
آرشــیوی مربوط به کوندرا، از نامه های رسمی گرفته تا مصاحبه ها 
و نوشــته های خود او، فراهم آورده اســت. هدف شومن البته تنها 
بازگویی زندگی کوندرا نیســت بلکه درک عمیق تر مردی است که 
در دوران آشــفته ای زیســته و و کندوکاو دربــارۀ تجبربیات او از 
سال های اولیه اقامتش در چکسلواکی تا تبعید خودخواسته اش در 
فرانســه و این که چگونه تجربیاتش، جهان بینی و نوشته های او را 
شکل داده اند. یکی از موضوعات محوری کتاب، تلاقی ادبیات و 
سیاســت است. آثار کوندرا به طور مکرر بر پوچی و تراژدی زندگی 
تحت رژیم های توتالیتر تأکید دارنــد، موضوعاتی که از تجربیات 

خودش در چکسلواکی کمونیستی الهام گرفته اند. شومن به بررسی 
عمیق این مضامین در رمان های کوندرا می پردازد و نشــان می دهد 
چگونه این آثار با خوانندگانی که تجربیات مشــابهی داشته اند یا با 
ســوالات وجودی مطرح  شده در آثار او دست و پنجه نرم می کنند، 

ارتباط برقرار می کند.
»در جست وجوی میلان کوندرا« با روایت نویسنده از دیدن ورا، 
همسر میلان کوندرا در خیابان آغاز می شود و با شرح عزلت گزینی 
ســالیان کونــدرا، ارتباط گیــری آریان شــومن بــا ورا و دریافت 
پیامک هایی از او و شرح جنبه های گوناگون زندگی میلان کوندرا، 
با اســتناد به گفت وگوها و اسناد آرشیوی، ادامه می یابد. شومن در 
کتابش بر آن اســت که تا جای ممکن بــر زوایای گوناگون زندگی 
نویســنده ای نور بتاباند که حریم خصوصی اش را به این راحتی به 
روی کســی نمی گشود و اسرار زندگی اش را بر کسی فاش نمی کرد 
و ســال ها بود که انزوا پیشــه کرده بود. شومن دربارۀ عزلت گزینی 
کوندرا می نویسد: »سی وهفت سال است کوندرا از حضور یافتن در 
هــر گونه برنامۀ تلویزیونی اجتناب می ورزد؛ از این رو او دیگر یک 
واقعیت عینی نیســت. کم پیدا بودن وجود آدم را گران بها و حضور 
فراگیر آن را کم ارزش می نمایاند. کوندرای 92 ساله )سال 2021( با 
طیب خاطر، خود را از نظرها پنهان می کند: او که از پرخواننده ترین 
نویسندگان دنیاســت با کتاب هایش زندگی می کند، جزئی از آن ها 
می شود و بی صدا و خموش، داستان هایش را روایت می کند. دیوار 
ورودی آپارتمانــش با حــدود پنجاه ترجمه ای کــه از هفده تثر او 
وجود دارد به گونه ای تزئین شده که تداعی کنندۀ دیوار مارپیچیِ برج 
بابل اســت... در 1984 پس از موفقیت کتاب سبکی تحمل ناپذیر 

هستی، وسوسۀ عزلت گزینی به سراغش می آید.«
کتاب »در جست وجوی میلان کوندرا« از 10 فصل تشکیل شده 
و فصل های ده گانۀ آن عبارتند از: »عزلت گزیدن«، »نویســنده ای 
که از سردســیر می آیــد«، »وِرا کوندرا«، »نخبه گــرا 1، یا زندگی 
دیگری«، »دانشگاه رن 2، یا زندگی جای دیگری است«، »کارگاه 
رمان در پاریس«، »اعطای تابعیت«، »نوشــتن به فرانســوی«، 

»پروندۀ دِوُژچَِک« و »والس وداع«.

در جست وجوی میلان کوندرا گزارشی خواندنی از زندگی و آثار این نویسنده است

منتقد توتالیتاریسم گزارش ویژه

با حضور استاندار مازندران، صورت گرفت؛

آغاز عملیات اجرایی گازرسانی به 
۷ روستا و ادامه طرح گازرسانی به 

شهر گزنک لاریجان آمل
ســاری - دهقان: عملیات اجرایی گازرســانی به 3200 
واحد مســکونی در 7 روســتا و ادامه طرح گازرســانی 
به شــهر گزنک بخش لاریجان آمل با حضور اســتاندار 
مازندران، نماینده مردم آمــل در مجلس، فرماندار آمل، 
مدیرعامل شــرکت گاز مازنــدران و مدیران اســتانی و 
شهرســتانی پس از توقف 4 ســاله با تلاش مســئولان 
آغاز شــد. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل از روابط 
عمومی شرکت گاز استان مازندران، استاندار مازندران در 
حاشیه این مراســم افزود: این پروژه با چهار سال توقف 
همراه شد که با بررســی های فنی این موانع برطرف شد 
تا بتوانیم خدمت شایســته به مردم لاریجان شهیدپرور و 
همیشــه در صحنه ارائه کنیم. یوســف نوری، ادامه داد: 
حلقه تکمیل گازرســانی به روستاها در قالب یک بسته 
هفته آینده آماده خواهد شــد که براساس مرحله بندی و 
زمان بندی به اطلاع عموم می رســد. استاندار مازندران 
با بیان اینکــه باید بتوانیم در مناطقی کــه از انرژی های 
فســیلی، گاز و نفت سفید اســتفاده می کنند به اهمیت 
انرژی های پاک توجه کنیم، گفت: روستاها و آبادی های 
صعب العبور زیاد داریم و کارهای زیادی انجام شده؛ جا 
برای کار بیشتر وجود دارد و آمادگی کامل برای تهیه بسته 

کاری مهیاست.

گزارش ویژه

به همت شرکت بهره برداری نفت و گاز 
مسجدسلیمان انجام شد؛

توزیع 3800 بسته نوشت افزار میان 
دانش آموزان کم  برخوردار

در نخســتین روزهای بازگشــایی مدارس و شــروع 
فصــل علم ودانــش و بــه همت شــرکت بهره بــرداری 
نفــت و گاز مسجدســلیمان، آییــن اهدای 3800 بســته 
نوشــت افزار میان دانش آمــوزان کم برخوردار شــهرهای 
حوزه عملیاتی این شــرکت برگزار شد. این آیین با حضور 
امام جمعــه،  ســیداحمدی  حجت الاسلام والمســلمین 
علیرضــا هیهاوند مدیرعامل شــرکت بهره برداری نفت و 
گاز مسجدســلیمان، سرهنگ میرســالاری فرمانده سپاه 
ناحیه مسجدسلیمان و حجت الاسلام نجفی امام جماعت 
اداره مرکزی برگزار شــد. امام جمعه و فرمانده سپاه ناحیه 
مسجدسلیمان نیز طی سخنان کوتاهی هر کدام از این اقدام 
ارزنده شــرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدســلیمان در 
رسیدگی به خانواده های کم برخوردار تقدیر به عمل آوردند.

گزارش ویژه

انجام تعمیرات خط لوله 40 اینچ 
اول سراسری شمال کشور  در 

محدوده مرکز بهره برداری رشت
ســاری - دهقان : مدیر منطقه 9 عملیــات انتقال گاز، از 
تعمیرات 4 نقطه از خط لوله 40 اینچ اول سراســری شمال 
کشــور در محدوده مرکز بهره برداری رشــت خبر داد. به 
گــزارش خبرنگار مازندران به نقــل روابط عمومی منطقه 
9 عملیــات انتقال گاز، محی الدین مفخمــی با اعلام این 
خبر اظهــار کرد: پس از پایش خطوط لولــه 40 اینچ اول 
سراسری و انجام تســت های مربوطه و در ادامه مشاهده 
عیوب ســرجوش های خطوط لوله در 4 نقطه از این خط 
تعمیرات آن بلافاصله در دســتور کار قــرار گرفت. وی با 
بیان اینکه تعمیرات در 4 نقطه از خط لوله اول سراســری 
با تلاش همکاران خطوط لولــه منطقه و در کمتر از زمان 
برنامه ریزی شده انجام شد، افزود: عملیات تعمیرات نقاط 
معیوب در خط 40 اینچ اول سراسری با نصب اسلیوهایی 
از نوع B و بــدون قطعی گاز با موفقیت اجرا شــد. مدیر 
منطقــه 9 عملیات انتقــال گاز ضمن قدردانــی از تلاش 
همکاران این منطقه عملیاتی یادآور شــد: عملیات نصب 
این اسلیوها روی خط لوله گازدار براساس استانداردها و 

دستورالعمل های شرکت ملی گاز ایران انجام شده است.

درجست وجوی میلان کوندرا

آریان شومن/ ترجمۀ سحر بهشتی

کتاب پارسه

۱۴۴ صفحه/ ۱۵۰ هزار تومان
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اینطور که از خبرها برمی آید، ســاخت نســخه ترکیه ای 
سریال »شهرزاد« قطعی شــد و ترک ها عجله زیادی برای 
تولید این مجموعه برای شبکه های داخلی و البته صدور آن 
به تمامی دنیا دارند. طبق تازه ترین خبر منتشر شده، »اوزگه 
یاغیز« بازیگر 27  ســاله ترک قرار است در این نسخه ایفاگر 
نقش شــهرزاد باشــد. او تاکنون در ۶ سریال ترکی به ایفای 
نقش پرداخته که معروف ترین آن سریال »سوگند« است که 
در آن نقش زنی به نام »ریحان« را بر عهده داشت. »اسمش 
را تــو بگذار«، »یکی از ما«، »ســمت چــپ من« از دیگر 

سریال های مطرح این بازیگر است.
یاغیز درحالی نقش شهرزاد را در نسخه ترکی بازی می کند 
که 27 ســال دارد، این درحالی است که ترانه علیدوستی در 
سن 31 ســالگی ایفاگر این نقش شد. در آن برهه  زمانی که 
علیدوستی این نقش را بازی می کرد، یاغیز 17 سال داشت و 

هنوز فعالیت بازیگری خود را شروع نکرده بود.
نسخه ترکی ســریال »شــهرزاد« دربرگیرنده اتفاقات و 
حوادث فصل اول اســت و داســتان پیرامون شهرزاد، قباد، 
فرهاد و بزرگ آقا روایت می شــود. انگار ترک  ها قصد دارند، 
ســریال خود را معطوف به فصل اول »شهرزاد« که بهترین 
فصل این مجموعه هم بود، کنند و داستان عاشقانه این فصل 

را محور سریال خود قرار دهند. 
برای اولین  بار است که امتیاز ساخت یک سریال ایرانی 
به ترک ها فروخته شــده اســت. تا پیش از این سریال های 
کتور« در جشــنواره های خارجی  نمایش خانگی مانند »آ
موفق به دریافت جایزه شــد اما اینکه نســخه خارجی یک 
سریال ایرانی ساخته شــود، تنها درباره »شهرزاد« رخ داده 
و خب خیلی هم دور از ذهن نیســت چراکه »شهرزاد« تا به 
امروز بهترین سریال ایرانی شبکه خانگی بوده که تماشاگر 
فراوانی داشــته و توانســته تحول بزرگی در شــبکه نمایش 
خانگی ایجاد کند. از سوی دیگر، این سریال تبدیل به اولین 
نمونه صادرات فرهنگی تصویری ایران شد که احتمالًا سود 
بســیاری را هم نصیب تهیه   کننده خود کرده است و البته در 
آینده ای نزدیک خواهیم دید که ترک ها با این ســریال به چه 

سودآوری خواهند رسید. 
در زمان تولید ســیدهادی رضوی یکــی از تهیه کنندگان 
سریال شهرزاد در گفت وگویی اعلام کرد، رقم کل هزینه شده 
برای ساخت سریال شهرزاد یک معادل 12 میلیارد تومان بوده 
که او و شریک تجاری اش سیدمحمد امامی به  طور مشترک 
و مساوی این هزینه را تقبل کرده اند. البته رضوی پیش از این 
و در جریان تولید ســریال گفته بود که هزینه سریال شهرزاد 
بیش از 12 میلیارد تومان بوده اســت. ایــن درحالی بود که 
حسن فتحی در گفت وگویی دیگر هزینه این سریال را 12 و نیم 
میلیارد تومان اعلام کرد و متعاقب آن رضوی در گفت وگویی 
با اعلام اینکه آقای فتحی از بخشــی از هزینه ها مطلع بوده 
)به این معنی که از بخشی از هزینه ها اطلاعی نداشته است( 
تلویحاً گفت که هزینه ســاخت این سریال بیشتر از 12و نیم 
میلیارد تومان هم بوده اســت. این گفته باعث شــد تا برخی 
رسانه ها از رقم 17 و حتی 20 میلیارد تومانی ساخت شهرزاد 
خبر بدهند. این درحالی بود که برخی رسانه ها نیز از رقم 14 

میلیارد تومانی ساخت سریال خبر دادند.
 به هر حال ســریال شهرزاد، بنا به تایید همه کارشناسان 
ســینما، تلویزیــون همچنین ســرمایه گذاران این ســریال 
گران تریــن اثر نمایشــی بخش خصوصی در قالب ســریال 
در زمان خود بود. در اطلاعاتــی که پیش از این در لابه لای 
گفت وگوهای متعدد برخی از کارشناسان و سازندگان سریال 

به دســت آمد، معلوم شده تیراژ واقعی سریال در طول دوران 
توزیع برای هر قسمت 400 هزار نسخه بوده است. با توجه به 
28 قسمتی بودن فصل اول و قیمت سه و چهار هزار تومانی 
هر نسخه، می توان گفت درآمد نهایی سرمایه گذاران از محل 
فروش دی.وی.دی های ســریال چیزی حدود 35 میلیارد 
تومان بوده اســت. با کســر 14 تا 17 میلیــارد تومان هزینه 
اولیه، می توان گفت که ســود نهایی این ســریال در صورت 
فروش تمام نســخه های قانونی آن 18 تــا 21 میلیارد تومان 
بوده اســت. البته ناگفته نماند که درآمد یک سریال تنها از 
محل تک فروشــی دی.وی.دی های آن نیست و سازندگان 
ســریال ها عمدتــاً تلاش می کنند تــا از تبلیغــات و ایجاد 
بازارهای اختصاصی درآمدهای بیشــتری نیز کسب کنند. 
برای مثال در فصل اول سریال، ایجاد بازار اختصاصی برای 
گردنبند مرغ آمین و تبلیغات منتشــر شده در دی.وی.دی 
سریال نیز رقم های قابل توجهی را ثبت کرده است. تخمین 
برآوردها نشــان می دهد که مجموع سود سریال شهرزاد در 
فصل نخســت آن حدود 25 میلیارد تومان بوده باشــد. این 
رقــم در فصل دوم به طور تقریبی به 30 میلیارد رســید و در 
فصل ســوم با تمامی حاشیه هایی که بر سر سرمایه تولید این 
مجموعه و اتهام سازندگان آن به وجود آمد چیزی در حدود 
20 تا 25 میلیارد بود. بنابراین می توان گفت که این مجموعه 
هم سود خوبی نصیب سازندگان خود کرد و هم باعث رضایت 

اقبال تماشاگران شد. 
حالا اقبال ترکیه ای ها به ساخت نسخه کپی آن هم نشان 
می دهــد که این مجموعه چقدر به لحاظ داســتانی و ایجاد 
تعلیق و جذابیت برای مخاطب درست عمل کرده که ترک ها 
که متخصص در ســاخت ســریال هایی این چنینی هستند 

حاضر به خرید امتیاز ساخت آن شدند. 
کمپانی OGM پیکچرز که برای شبکه ترکی استارتی وی 
ســریال تولید می کنــد، قصد دارد نســخه ترکی ســریال 
»شهرزاد« را بســازد. برادران تایلان که با کارگردانی سریال 
»حریم سلطان« شناخته می شوند، پیش تولید اقتباس ترکی 

این ســریال را آغاز کرده اند که بخش اصلی مورد اقتباس به 
داستان فصل یک »شــهرزاد« و ماجرا های بزرگ آقا و قباد 
و شهرزاد مربوط اســت. در این خبر آمده بود: »این سریال 
اقتباسی از سریال افســانه ای ایرانی شهرزاد است که هنوز 
مخاطبان بســیاری دارد. او جی ام پیکچرز حق اقتباس این 
سریال را خریده و قصد دارد آن را برای ترکیه بسازد. در این 
سریال، داستانی عاشقانه و تاریخی روایت می شود که در آن 
»شهرزاد« یک دانشجوی پزشکی از خودگذشتگی بسیاری 

برای فرهاد، مردی که عاشقش است، انجام می دهد«.
 پیش تر ســینمای ترکیــه از چندین فیلــم ایرانی ازجمله 
»مارمولک« ســاخته کمال تبریزی اقتباس کرده بود اما این 
نخســتین  باری است که یک  ســریال ایرانی، سوژه اقتباس 
گروهی در خارج از کشور قرار می گیرد. صنعت سریال سازی 
ترکیه یکی از پردرآمدترین صنایع این کشور در چند سال اخیر 
اســت و در ســال بیش از 350 میلیون دلار درآمد برای این 
کشــور ایجاد می کند. یک صفحه اینســتاگرامی ترک زبان 
این ســریال را به  تازگی به مخاطبان خــود معرفی کرده و از 
کامنت ها مشــخص اســت خیلی ها پیش از این، ســریال 
شهرزاد را تماشــا کرده بودند. یکی از کاربران نوشته: »بعد 
از دیدن این سریال، آموزش زبان فارسی را شروع و به ایران 
سفر کردم«. دیگری با اشاره به بازی شهاب حسینی در این 
مجموعه نوشته است: »این نخستین سریال ایرانی است که 
نگاه کردم و از آنجا طرفدار شــهاب حســینی و سریال های 

ایرانی شدم. همه در این سریال عالی بازی کردند«.
با سرعتی که ترک ها در ساخت سریال های شان دارند به 
زودی نسخه ترکیه ای این مجموعه روانه بازار خواهد شد و 
شــاید آنقدر محبوبیت و شهرت پیدا کند که حتی مخاطبان 
ایرانی را هم به پای خود بنشــاند. ترک ها در این ســال ها در 
ساخت سریال های پرطرفدار آنقدر حرفه ای شدند که بتوانند 
نسخه کپی یک سریال را تبدیل به مجموعه ای پرطرفدار کرده 
و آن را به سراسر دنیا صادر کرده و از فروش آن سود سرشاری 

به دست آورند. 

پیش تولید نسخه ترکیه ای سریال شهرزاد آغاز شد

شهرزاد ترکی

پدرو آلمادوار پس از فیلم انگلیسی زبان »اتاق بغلی« قصد 
دارد یک فیلم اسپانیایی زبان بسازد. این فیلمساز 75  ساله 
با »اتاق بغلی« که اولین فیلم بلند انگلیسی زبانش بود موفق 
شد شــیر طلای جشــنواره ونیز را از آن خود کند. داستان 
این فیلم در اسپانیا می گذرد و به گفته کارگردان یک کمدی 
تــراژدی درباره زنی اســت که همســرش او را در آســتانه 

کریسمس رها می کند.

آن هاتاوی بازگشت خود با فیلم سوم »خاطرات پرنسس« 
را تایید کرد. وی همچنین خبر داد این فیلم به کارگردانی 
ادل لیم از فیلم های »جوی راید«، »آسیایی های خرپول« 
و »رایا و آخرین اژدها« شــکل می گیرد. لیم در بیانیه ای 
گفــت: به  عنــوان یک طرفــدار سرســخت »خاطرات 
پرنسس« بسیار هیجان زده هســتم که بخشی از سومین 

فیلم این مجموعه محبوب باشم.

ســریال جنایی و درام »با ســال تماس بگیر« محصول سال 
2015 آمریکا قرار اســت از فردا یک شنبه 15 مهر ساعت 22 
و 30 از شبکه تماشا پخش شود. داستان این سریال به  عنوان 
یک اِســپین آف برای سریال معروف »بریکینگ بد« قلمداد 
می شود و درباره  سال گودمن، یک وکیل دادگستری است که 
با ســختی ها و دشــواری های زیادی در اداره  کردن محل کار 

کوچکش در آلبوکرکی نیومکزیکو مواجه می شود.

پخش سریال پرطرفدار از تماشاآن هاتاوی پرنسس می شودآلمادوار و ساخت کمدی تراژدی 

گزارش سینمای جهان

جوکر شکست خورد
 فروش پایین افتتاحیه و امتیاز تماشاگران

دور از انتظار بود 

دنباله فیلــم »جوکر« درحالی به فروش پیش افتتاحیه 7 
میلیون دلاری در آمریکا رسید که قسمت اصلی این فیلم در 

شرایطی مشابه تقریباً دو برابر فروخته بود.
پیش بینی می شــود، فیلــم »جوکر: جنون مشــترک« 
محصول کمپانی بــرادران وارنر به فروش افتتاحیه 50 تا ۶0 
میلیون دلاری در اکران داخلی )آمریکای شمالی( برسد و با 
احتساب نمایش های پیش افتتاحیه در مجموع اکران آغازین 
70 میلیون دلاری را رقم بزند. این درحالی است که در سال 
2019 قسمت اول فیلم »جوکر« به فروش آغازین خیره کننده 
9۶.2 میلیون دلار دست یافت تا در ادامه راه خود به فروش 

یک میلیارد دلاری در سراسر جهان برسد.
»جوکر: جنون مشترک« ســاخته تاد فیلیپس با درجه 
سنی »R« که اولین نمایش جهانی خود را در جشنواره فیلم 
ونیز و با بازخوردهای متفاوت از سوی منتقدان و مخاطبان 
تجربــه کرد، یک فیلم چند ژانری با عنصر قوی موســیقی 
اســت که خارج از تعاریف متــداول یک فیلم کمیک بوکی 
معمول قرار می گیــرد. نگران کننده تر از درآمد فروش اکران 
پیش افتتاحیه، نمره بســیار پایین مخاطبــان به این فیلم در 
وب سایت »PostTrak« اســت، جایی که تماشاگران به آن 
نیم ستاره از پنج، مشابه امتیاز فیلم جدید »مگالوپولیس« اثر 

فرانسیس فورد کاپولا دادند.
برخی منتقدان در جشــنواره ونیز ایــن دنباله را به دلیل 
پیچیدگی های روایتی و تلفیق آن با عناصر موزیکال ستایش 
کردنــد در مقابــل، دیگر منتقــدان نظرات چنــدان مثبتی 
نداشــتند. دیوید ارلیک از نشــریه ایندی وایــر این فیلم را 
»خسته کننده« و »عذابی جمعی« توصیف و اظهار کرد که 
فیلم بیش از حد روی صحنه های دادگاه و بازنگری اتفاقات 
فیلم قبلی تمرکز کرده و فرصت استفاده از استعدادهای لیدی 
گاگا را از دست داده است. همچنین پیتر بردشاو از گاردین 
هم فیلم را »خســته کننده« و بدون جذابیت های احساسی 
عمیــق توصیف کــرد. در واقع نه تاد فیلیپــس و نه واکین 
فینیکس، بازیگر نقش اصلی در مورد ســاخت یک دنباله 
بــرای »جوکر« مطمئن نبودند و بــرای مدتی قبل از اینکه 
در نهایت به همکاری در قســمت دوم متعهد شوند به فکر 

اجرای نمایشی در تئاتر برادوی بودند.
درحالی که قسمت اصلی »جوکر« در سال 2019 با آثار 
قبلی مارتین اسکورسیزی مقایســه شد، دنباله آن سفری 
بسیار کندتر است که بر زندگی داخلی دو بازیگر اصلی خود 
تمرکز دارد. منتقدان زیبایی کلی فیلم، نقش آفرینی و مسائل 
فنی آن را ستایش کرده اند و نحوه روایت آن را مورد نقد قرار 
داده اند. دیوید رونی، منتقد ارشد فیلم هالیوود ریپورتر در 
جشنواره ونیز درباره این فیلم نوشت: »برای فیلمی که دو 
ساعت و ربع طول می کشد، دنباله جوکر از نظر روایی کمی 
لاغر و گاهی کســل کننده اســت«. صرف نظر از عملکرد 
در گیشــه، انتظار مــی رود »جوکر: جنون مشــترک« در 
رقابت های اسکار نقش مهمی داشته باشد. »جوکر 2« از 
آخر این هفته در همه بازارهای بین المللی به جز ژاپن و چین 
نیز اکران خود را آغاز می کند و کمپانی برادران وارنر امیدوار 
به فروش آغازین بین المللی 80 تا 85 میلیون دلاری است. 
در فیلــم اصلی »جوکر«، تاد فیلیپس شــخصیت شــرور 
نمادین بتمن را در قالب یک شخصیت ضدقهرمان درباره 
یک کمدین مبارز و دلقک پاره وقت به نام »آرتور فلک« که 
پس از خشــونت تکان دهنده در شهر گاتهام تبدیل به یک 
قهرمان مردمی می شــود، روایت کــرد. این فیلم تاریک با 
ضرباهنگی متفاوت با فیلم های اکشن معمولی و سینمای 
ابرقهرمانی به یک فیلم پرفروش در گیشــه جهانی تبدیل 
شد و در سال 2019 به فروشی بیش از یک میلیارد دلار در 
سرتاسر جهان دست یافت، درحالی  که بودجه ساخت آن 
تنها 70 میلیون دلار بود. »جوکر« در سال 2019 همچنین 
کادمی اسکار ازجمله بهترین فیلم،  در 12 شــاخه جوایز آ
کارگردانی و فیلمنامه اقتباســی نامزد اســکار شــد و در 
نهایت جایزه اسکار بهترین بازیگر مرد )واکین فینیکس( 
و بهترین موسیقی متن )هیلدور گودنادوتیر( را کسب کرد. 
»فینیکس« دومین هنرپیشه ای بود که برای بازی در نقش 

»جوکر« جایزه اسکار را دریافت کرد.
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

در مبــادلات دیروز بازارهــای تهران، دلار و طلا در مســیر 
افزایشــی حرکت کردند. با وجــود اینکه اکثر کارشناســان 
اقتصادی بر حبابی بــودن قیمت دلار و طلا و ارزندی قیمت 
ســهام تاکید می کنند اما تشدید تب تنش ها در منطقه و تبادل 
آتش بین اسرائیل و لبنان باعث شده بازارهای دارایی ،هیجانی 
عمل کننــد. درحال حاضر قیمت دلار ۶2 هزار و 250 تومان 

است و سکه هم 48 میلیون تومان را رد کرده است.

بورس تهران دیروز مجدداً با ریزش مواجه شد و به مرز روانی 
2 میلیون واحد نزدیک شد. در روز شنبه شاخص کل با عقب 
نشینی 0.38 درصدی در سطح 2 میلیون و 10۶ هزار واحدی 
ایســتاد و فاصله چندانی تا رسیدن به کف کانال 2.1 میلیون 
واحــد ندارد. بــورس  همزمان پس از بحبوبــه درگیری های 
نظامــی و در ۶ روز معاملاتی اخیر خروج پول 3 هزار و 395 

میلیارد تومانی را ثبت کرده است. 

در جریان دادوستدهای دیروز نیز مبلغی به میزان 203 میلیارد 
تومان از گردونه معاملات خارج شد.اما یکی از اتفاقات منفی 
طی مبادلات روز شنبه، کاهش 55 درصدی ارزش معاملات 
خرد و تقلیل این ســنجه آماری به ســطح یــک هزار میلیارد 
تومانی بود که می تواند از وضعیت قرمز در این بازار خبر دهد. 
طبیعی اســت که این روزها به خاطر تحولات منطقه، ســایه 

انواع ریسک روی سر بازارها سنگینی می کند.

خروج پولتا مرز روانیقیمت سکه

یک قف و هزار کلیدل
چرا سیاست فیلترینگ جواب نمی دهد؟

توسعه و تقویت رقابت پذیری موتور محرکه توسعه اقتصادی 
است و به همین دلیل مهم و ساده می توان گفت، فیلترینگ غالباً 
مانع توسعه اقتصادی است. نپذیرفتن این ادعا که برآیند فیلترینگ 
اینترنت در عدم توسعه اقتصادی موثر است همچون نپذیرفتن این 
ادعاست که گسترش دانش عمومی در توسعه اقتصادی موثر بوده 
است.  باور عمومی در ادبیات اقتصادی این است که اقتصاد آزاد 
و رقابت پذیری از عوامل مهم توسعه است اما پیدا کردن بهانه هایی 
بــرای رد این اصل پذیرفته شــده چندان کار دشــواری نیســت. 
همان گونه که به بهانه عدالت گستری و ضعف های مدیریتی به این 
اصول اثبات  شده حمله می شود به طریق مشابه، به بهانه جلوگیری 
از انحراف جوانان و مطالب غیراخلاقی بسیاری از وب سایت های 
مفیــد و خلاقانــه فیلتر می شــود. امکان دسترســی آســان به 
وب سایت های مطلوب یکی از شــاخص های مربوط به کیفیت 
اینترنت اســت. در تئوری های رشد اقتصادی دو عامل »نیروی 
کار« و »ســرمایه« به عنوان عوامل اصلی رشد اقتصادی شمرده 
می شوند. مطالعات اقتصادی نشــان می دهد کیفیت اینترنت از 
طریق افزایش بهــره وری عوامل اصلی موثر بر رشــد اقتصادی 
)نیروی کار و سرمایه( به تسریع در رشد اقتصادی کمک می کند. 
براساس گزارش های منتشر  شده، میانگین سرعت اینترنت ایران 
در مقایسه با کشورهای همسایه، به جز افغانستان، کمترین مقدار 
را به خود اختصاص داده است. درحالی که تعداد کاربران اینترنت 
پرسرعت در ایران در جایگاه 28 بین کشورهای جهان قرار دارد؛ 
طبق نموداری که از ســوی ســایت »نت ایندکس« منتشر شده 
جایگاه ایران به لحاظ متوســط سرعت دانلود اینترنت خانگی از 
میان 18۶ کشــور جهان در جایگاه 1۶9 جهان قرار دارد. در این 

نمودار، کشور بورکینافاسو در جایگاه آخر قرار گرفته است.
  توســعه نه  فقط متاثر از ســرمایه های فیزیکی که بیش از آن 
تحت تاثیر سرمایه انسانی )Human Capital( است. در سال های 
گذشــته، وضعیت اینترنت در ایران در فرآیندی فرسایشی یکی از 
عوامل ایجاد »ناامیدی« در بســیاری از جوانان، کارشناســان و 
فعالان اقتصادی بوده اســت. این موضوع را می توان در راستای 
»فرار مغزها« به عنــوان یکی از واقعیت های تلــخ اقتصاد ایران 
ارزیابــی کرد. صندوق بین المللی پول در گزارش خود اعلام کرد: 
ایــران به لحاظ مهاجرت نخبــگان، در میان 91 کشــور درحال 
توســعه جهان، مقام نخست را داراســت. اقتصاددانان علاوه بر 
تاکید بر توصیه های صرفاً اقتصادی از این تذکر غافل نشده اند که 
بی توجهی به تاثیر عوامل غیراقتصادی ازجمله سرمایه اجتماعی 
نتایج نامطلوبی بر اصلاحات اقتصادی خواهد داشــت. براساس 
  )Social Capital(تئوری های رشد اقتصادی، سرمایه اجتماعی
از طریق افزایش اعتماد عمومی و مشارکت اجتماعی در افزایش 
بهره وری عوامل اقتصادی موثر است؛ بنابراین اگر این تصور وجود 
دارد که در دنیای مدرن پدیده هایی همچون دسترســی به اینترنت 
با کیفیت دارای معایبی اســت، به این نکته نیز باید توجه داشــت 
که خدشه دار شدن سرمایه اجتماعی می تواند ضررهایی بزرگ تر 
از آن معایب را رقم بزنــد. پدیده تجارت الکترونیکی که می تواند 
یکی از ابزارهای موثر در رشــد اقتصادی کشــور باشد با حرکتی 
فرسایشــی مواجه شده است. اگر به توســعه اقتصادی که از این 
طریق ایجاد می شــود توجه داشته باشیم به مرور تنگ نظری های 
موجود در ارتباط با فیلترینگ اینترنت کم رنگ می شوند. به طور 
کلی در ایران دو دیدگاه در حوزه رسانه های جدید اعم از اینترنت، 
ماهواره، موبایل و حتی رادیو و تلویزیون وجود دارد: دیدگاهی که 
با روش های سلبی و برخورد و ممانعت و فیلترینگ و پارازیت و 
ممنوعیت با این ابزارها برخورد می کنــد و از زمان ورود رادیو به 
ایــران می توان رگه هایی از این دیدگاه را رصد کرد و دیدگاه دیگری 
که معتقد بر مواجهه ایجابی با فناوری های رســانه ای است و بر 
استفاده از ظرفیت ها و فرصت های این فناوری ها تاکید دارد. آنچه 
در صحنه سیاست و مدیریت در ایران در حوزه فیلترینگ مشاهده 
می شود، ادامه همین برخورد دیدگاه هاست. فعلًا آن دیدگاهی که 
بر کرسی نشسته و تدابیر خود را اجرا می کند دیدگاه سلبی است. 
دیدگاه ایجابی درحال حاضر نقش اپوزیســیون را ایفا می کند و به 
همین دلیل در اقلیت اســت، اگرچه دیدگاه ایجابی دارای پایگاه 
اجتماعی قدرتمندی اســت و در دولت نیز حضور دارد اما ظاهراً 
قدرت اجرایی اندکی در حــوزه فیلترینگ دارد. باید منتظر ماند 
و دید که تقابل دو دیدگاه در نهایت به چه ســمتی خواهند رفت. 
تــا آن موقع کاربران، کار خود را می کننــد و بدون توجه به هر دو 
دیدگاه با روش هایی که خود ابداع کرده اند از موانع عبور می کنند 
و به خواسته های خود می رسند. به قول ظریفی، در ایران به تعداد 

آدم ها راه برای رسیدن به فناوری های رسانه ای وجود دارد.
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مهسا مؤیدی
تحلیلگر اقتصاددیجیتال

یکــی از نقدهای رایج به بازار این اســت که از نظر اخلاقی 
انســان را تباه کرده و به سمت خودخواهی، فساد، چپاول گری، 
و فرومایگــی می راند. حتی آدام اســمیت که بــه طرفداری از 
بازار آزاد شــهرت دارد هم فکر می کرد زندگی در جامعه بازاری 
دارای هزینه های اخلاقی است. به نظر ارسطو دنبال سود بودن 
در نهایت راه به جایی جز سوءاســتفاده از دیگران نمی برند. به 
عقیده منتقدین بازار، پیشرفت های اقتصادی ناشی از صنعت، 

خلاقیت و نوآوری متاثر از جاه طلبی، حســادت و در 
نهایت خودفریبی بــوده و از درون ایــن وضعیت هم 
نابرابری، بی عدالتی و حکومت های اســتبدادی زاده 
می شــوند. از طرف دیگر، تجار و افــرادی که بازار را 
کنترل می کنند اصلی ترین بازیگران این سیستم هستند 
که با بهره کشی از دیگران باعث سرکوب جامعه و افراد 

درون آن می  شوند.
اقتصاددانان این اتهام ها را رد کرده و نشــان داده اند 
که بازارها نه تنها غیراخلاقی نیســتند که خود مروج 
اخلاق هســتند. اگر واقعاً بازار باعث تباهی اســت 
آنگاه ما باید شــاهد افت اخلاقیات در جوامع بازاری 
در مقایسه با جوامع غیربازاری باشیم. ولی آمار چنین 

چیزی را نشان نمی دهند، بلکه بالعکس، مردم در جوامع بازاری 
در مقایسه با جوامع غیربازاری خیرتر بوده، میزان فساد و تعصب 
کمتری داشته و بیشــتر به همدیگر اعتماد می کنند. نگاهی به 
وضعیت جمعیتی جهان نشــان می دهد که مهاجرت همیشه از 
جوامع غیرتجاری تر به سمت جوامع تجاری تر صورت می گیرد 
که نمایانگر مطلوبیت بالاتر این جوامع است. همچنین بررسی 
شاخص آزادی اقتصادی که نماینده میزان دوری و نزدیکی یک 
کشور به بازار آزاد است به ما می گوید، مردم این جوامع وقت و 
پول بیشــتری برای مصرف کالاها و انجام کارهای مورد علاقه 
خود دارند. به علاوه عمده خرج کرد جوامع بازاری هم برخلاف 
گذشته بیشتر توسط زنان و برای خانواده و دوستان شان صورت 

می گیرد که نشان از افزایش رفاه دارد. همچنین لازم به ذکر است 
که نابرابری ثروتی یک پدیده بازاری یا مربوط به دوران صنعتی 
شدن نیست و پیش از کاپیتالیسم وضع بدتر بود. اتفاقاً مردم در 
جوامع بازاری ثروتمندتر، سالم تر، شادتر و دارای ارتباطات بهتر 

هستند که دستاورد اخلاقی مهمی است.
 W اما چه چیزی باعث بهبود اوضاع شده است؟

تقســیم کار در بازار موجب افزایش ثروت گشته و بازتر شدن 
فضا به روی کارآفرینی به توســعه اقتصادی می انجامد. جوامع 
بــازاری از نظر شــاخص های رفاهی و ثروت بهتــر از جوامع 
غیربازاری هستند، زیرا بازار افراد را مجبور می کند برای موفقیت 
دست به رقابت در ارائه خدمات بهتر بزنند. از طرف دیگر، بازار 

به فضیلت های اخلاقی عواملش، خصوصاً حساب گری وابسته 
است، زیرا این ویژگی کارآفرینان را تشویق می کند فرصت های 
موجــود در بازار را تشــخیص داده و در مــورد آینده تصمیمات 
عاقلانه بگیرند. در این راســتا، در جوامع تجاری خصوصیاتی 
همچون سخت کوشــی، صرفه جویی، صداقت، قابل اطمینان 

بودن و توانایی قضاوت بهتر هستند که پاداش می گیرند.
اما از دید بعضی منتقدیــن افزایش تعداد کالاها و خدمات 
در دســترس به معنی کاهــش اهمیت کلوب هــا، اتحادیه ها و 
مکان هایی است که مردم دور هم جمع می شوند. به عقیده آنها 
در بازار آزاد پیوندهای اجتماعی جــای خود را به رقابت داده، 
جامعه به گروه های رقیب تقسیم می شود و وفاداری به جامعه با 

نفع شخصی جایگزین می شود. به نظر آنها نظم اقتصادی مدرن 
انسان ها را تبدیل به جزایر دور افتاده و تنها کرده است؛ اینکه ما 
انســان ها قبلًا اهل فضیلت بودیم و به یکدیگر اهمیت می دادیم 

ولی همه نگرانی امروز ما منفعت شخصی خودمان است.
اما در عمل بازار خود یک فضای اجتماعی است که به ایجاد 
و تســهیل روابط انسانی کمک می کند. افراد در محل کار خود 
به دلیل تجربیات و شرایط مشترک روابط محکمی با همکاران 
خود تشــکیل می دهند. محل کار در بسیاری موارد بستر ایجاد 
روابط عاشــقانه و آشــنایی با همسر آینده اســت. بازار جایی 
است که روابط مشتری و فروشــنده یا استاد و شاگرد می تواند 
به دوستی بیانجامد. از طرف دیگر، مثلًا یک بیزینس خانوادگی 
نه فقط در تامین نیاز مالی یک خانواده، بلکه همچنین 
در بــرآوردن نیازهای روانی و هویتی اعضای آن نقش 
بسزایی بازی می کند. در دنیای مدرن حتی خرید کردن 
و مصرف فرصتی بــرای فعالیتی اجتماعی و ارتباط با 

دیگران است.
هرچنــد از یک طــرف می بینیم که مثلًا توســعه 
تکنولوژیک و خصوصاً تلویزیون به کاهش مشارکت 
مدنی مردم دامن زده، اما در عین حال تکنولوژی های 
جدید مانند شبکه های اجتماعی این امکان را به وجود 
آورده اند که افراد به کسانی که به واسطه فاصله زمانی 
و مکانی از آنها دور هستند ملحق شده و حتی روابط 
جدیدی با افراد دارای علایق مشــترک ایجاد نمایند. 
نقدهایی همچون نابودی جامعه و اخلاق توســط بازار صحت 
ندارند، زیرا نقــش و تاثیر بازار در تقویــت روابط اجتماعی و 
تشــویق فضیلت های اخلاقی بورژوا را نادیده گرفته اند. از دید 
اخلاقی، خباثت ها در تمام جنبه هــای روابط اجتماعی وجود 
دارند و وسوسه کسب سود به قیمت ضرر دیگران، سوءاستفاده 
از نادانی مردم و برخورد مملو از بی تفاوتی با ســایر انسان ها در 
دیگر موقعیت های اجتماعی ازجمله عالم سیاست و مذهب هم 
به همان میزان قابل مشــاهده اند. از این منظر، بازار به تنهایی 
نمی تواند تعیین کننده فســاد اخلاقی یک جامعه باشــد، زیرا 
جوامع پیچیده هســتند و نتیجه نهایی هر جامعه ای وابســته با 

فاکتورهای بسیاری است.

بازارها چگونه اخلاق را ترویج می کنند؟

پایان یک افسانه
ویرجیل چوی

اقتصاددان
مترجم: مهتا معرفت
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اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه از دستگیری شخصی 
خبر داد که با جعل اســناد رسمی همچنین ادعای داشتن حکم 
ویژه از رئیس قوه قضائیه از رئیس کل بانک مرکزی، دستور واریز 
100 هزار میلیارد تومان به حساب شخصی اش را درخواست کرده 
بود. او در تشریح یکی از این پرونده ها گفت: پرونده ای در استان 
فارس تشکیل شده و در آنجا فردی با جعل برخی اسناد رسمی 
مدعی سمت از طرف یکی از مقامات بلندپایه کشور بوده که در 
امــور اقتصادی فعالیت می کرد. او با یک فقره نامه جعلی که به 
رئیس کل بانــک مرکزی ارائه داده بود، دســتور واریز 100 هزار 
میلیارد تومان به حساب شخصی اش را درخواست کرده بود که 
البته این فرد ناکام ماند و شناســایی و دستگیر شد و پرونده اش 
درحال رســیدگی است. وی ادامه داد: این شخص علاوه بر این 
موضوع با منتســب کردن خود به نهادهای امنیتی ازجمله اینکه 
مستقیما از طرف رئیس قوه قضائیه دارای حکم ویژه ای است- 
که البته تمامی ادعاهایش واهی و کذب بوده- تلاش داشــته که 
اعتماد دیگران را جلب کند و از این طریق بتواند با فریب دیگران 
به خواسته های نامشــروع خودش برسد که الحمدالله با تلاش 
شــبانه روزی حفاظت اطلاعات قوه قضائیه به موقع خودش و 
مرتبطین به او شناســایی و دستگیر شــدند و پرونده در جریان 
رسیدگی است که ان شاالله درباره آن اطلاع رسانی خواهد شد. 
سخنگوی قوه قضائیه گفت: یک پرونده دیگری در استان البرز 
تشکیل شده که در آن فردی با جعل عناوین نزد مقامات دولتی 
و قضایی و حتــی نمایندگان مجلس و نهادهــای اطلاعاتی و 
امنیتی مبادرت به اخذ وجوهاتی از مردم می کرده است. نامبرده 
با مانورهای متقلبانه تلاش داشــته تا خــود را به  عنوان یکی از 
عناصر بلندپایه در نهادهای امنیتی نشــان بدهــد. وی افزود: 
همین شــخص موفق شــده در یک مورد از یکــی از اصحاب 
پرونده ها مبلغ 35 میلیارد تومان بــا ادعای اینکه می تواند رای 
به  نفع او دریافت کند را اخذ کرده اســت. برای فریب اصحاب 
پرونده یک نامه  مجعول به صورت دست نویس تحت عنوان نامه 
رئیس قوه قضائیه خطاب به رئیس کل دادگســتری استان البرز 
کرده که با هوشیاری مسئولان دادگستری البرز، موضوع کشف 
و متهم بازداشت شده است. وی گفت: در 3 ماه اخیر 59 وکیل 
و 8 کارشناس رســمی دادگستری متخلف که با کار چاق کنان، 
شیادان و کلاهبرداران همکاری داشتند تحت تعقیب قرار گرفتند 

و محکوم شدند. 

  بر این اساس طبق نتایج نخســتین جلسه  شورای عالی فضای 
مجازی در دولت چهاردهم، »هم وضعیت موجود گزارش می شــود، 
هم این آلودگی ها پایش می شــود که بخش زیــادی از این آلودگی ها 
مربوط به اســتفاده از فیلترشــکن ها می شــود که مورد بررسی قرار 

می گیرد«.
هاشــمی با ایــن گفته ها دربــاره آخرین پیگیری هــا در موضوع 
فیلترینگ و اینکه رئیس جمهور در نشست خبری خود با خبرنگاران 
از پیگیری موضــوع فیلترینگ و رایزنی با شــورای امنیت خبر داده 
بودنــد، گفت: »وقتی صحبت از فضای مجــازی می کنیم، این فضا 
صرفاً حوزه فنی نیست و فضای مجازی حداقل برابر با فضای  حقیقی 
است که زیســت در آن جریان دارد و ذی نفعان زیادی دارد. مباحث 
اقتصادی، فرهنگی و ... در فضای مجازی، مطرح و به  نوعی فضای 
زندگی در آن حاکم اســت. بنابراین از همه ذی نفعان خواســته شده 
براساس فرمایشات مقام رهبری درباره اینکه باید حکمرانی قانونمند 
داشــته باشــیم در حوزه های مختلف برنامه ای ترســیم شود و بعد با 
محوریت مرکز ملی فضای مجازی تجمیع و نهایی شود و در شورای 

عالی فضای مجازی تصمیم نهایی گرفته خواهد شد«.
براساس آنچه مسعود پزشــکیان و اعضای کابینه اش در ماه های 
اخیر درخصوص فیلترینگ گفتند، در هفته  گذشــته امیدها در دل ها 
زنده شــده بود و کاربران شبکه های اجتماعی، مردم و کارشناسان به 
دنبال شنیدن خبر مثبتی از اولین جلسه شورای عالی فضای مجازی 
بودند اما مطابق با بررســی ها؛ تنها یک عایدی داشــت و آن انتشار 

خبری نگران کننده از سخت تر شدن شرایط فیلترینگ در کشور بود.
همان طور که دســتور کار و زمان برگزاری نشست شورای عالی 
فضای مجازی محرمانه بود، گزارش این نشست نیز محرمانه ماند و 
تنها صحبت های مسعود پزشکیان از این نشست به بیرون درز پیدا کرد 
که براســاس آن وی در این جلسه اظهار کرده است که فعلًا نمی تواند 
زمان مشــخصی را برای رفع فیلترینگ اعلام کند. او همچنین گفته 
اســت که بعضی ها با فروش فیلترشــکن پول های میلیاردی کسب 
می کنند و این برای کشــور خوب نیســت و دســتور داده شــده تا با 

فیلترشکن فروش ها برخورد شود.
اما برخورد با فیلترشــکن فروش ها تنها یک نتیجه خواهد داشت 
و آن نه  تنها محدود شــدن بلکه مســدود شــدن کامل شــبکه های 
اجتماعی فیلتر شده و عدم دسترســی کاربران ایرانی به آنهاست؛ بر 
این اساس، برگزاری جلسه شــورای عالی فضای مجازی با حضور 
پزشــکیان و تیمش دســتاوردی خلاف مطالبات کاربران شبکه های 
اجتماعی و مردم داشته است. از طرفی اگر عزمی برای رفع فیلترینگ 
ســریع شــبکه های اجتماعی وجود داشــت، صحبتی از برخورد با 
فیلترشــکن فروش ها به میان نمی آمد، چراکه اگــر رفع فیلترینگ به 
زودی به وقوع بپیوندد، بســاط فیلترشکن فروش ها نیز جمع می شود 
و دیگــر نیازی به برخوردهــای زودهنگام با آنها نیســت؛ در نتیجه 
صحبت های اخیر مسعود پزشکیان می تواند این سیگنال را به کاربران 
بدهد که یا رفع فیلترینگی در کار نیست یا اگر بخواهد رفع فیلترینگی 
رخ دهد، به زودی اتفاق نمی افتد. با وجود اظهارنظر رئیس جمهوری 
مبنی بر برخورد با فیلترشــکن فروش ها و اینکه فعلًا نمی توان به فکر 
رفع فیلترینگ بود، سخنگوی دولت در مصاحبه ای تصویری خبر از 
پیگیری برای رفع فیلترینگ می دهد؛ فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی 
دولــت چهاردهــم، در تازه ترین اظهارنظرهای خود گفته اســت که 
درحال پیگیری موضوع رفع فیلترینگ هستیم و امیدواریم که وعده ای 
که داده شده محقق شود. به نظر می رسد که با وجود گذشتن تنها چند 
مــاه از روی کار آمدن دولت چهاردهم، اظهارات ضدونقیض در بدنه 

دولت آغاز شده است.

 Wفراموشی وعده ها
وعده هــای انتخاباتــی و اظهارنظرهایی کــه در ماه های اخیر از 
سوی مقامات دولت چهاردهم مطرح شد، حضور مسعود پزشکیان و 

تیمش در زمین بازی فیلترینگ را برای کاربران شبکه های اجتماعی، 
کارشناســان و مردم امیدوارکننده کرد؛ مســعود پزشــکیان بارها از 
وضعیت فعلی فیلترینگ انتقاد کرده بود و حتی آن را بسترسازی برای 
مهاجرت نیروها و مغزهای کشــور توصیف کــرده بود. وی حتی در 
یکی از سخنرانی های انتخاباتی خود به این موضوع اشاره کرده بود که 
امروز فیلترینگ، راه حل رفع مشکلات نیست و دولتمردان باید صدای 

مظلومان باشند و برای تغییر تلاش کنند.
پزشکیان حتی در صحبت های خود به آسیب هایی که فیلترینگ 
به همراه داشــته نیز اشاره کرده اســت؛ بنا بر گفته مسعود پزشکیان، 
فیلترینگی که به راه افتاده است، منجر شده که بسیاری از شغل ها از 
دست بروند و خیلی از کسانی که از این طریق امرار معاش می کنند، 
زندگی شان به هم ریخته است و حتی با صراحت عنوان کرده که همه 
ما مخالف فیلترینگ و موافــق برخورد کرامت گونه با زنان در جامعه 
هستیم. رئیس جمهوری همچنین پیش از این اظهار کرده بود که روی 
کار آمــدن آنها برای مقابله با حامیان فیلترینگ و کاســبان تحریم و 
کســانی که راه آزادی را مسدود کرد ه اند، بوده است و حتی در یکی از 
مناظرات انتخاباتی خود اظهار کرده بود که بساط فیلترینگ برچیده 

خواهد شد.

 Wدکمه فیلترینگ دست چه کسی است؟
ســال 1388 بعد از تصویب قانون جرائم رایانــه ای و طبق ماده 
22 این قانون، قوه قضائیه موظف شــد: »کارگــروه تعیین مصادیق 
مجرمانه« کــه درحال حاضر با نام غیررســمی »کمیته فیلترینگ« 
شناخته می شــود را تشکیل دهد. این کمیته که زیر نظر دادستان کل 
کشور فعالیت می کند، متشکل از 12 عضو است؛ ۶ نفر از قوه مجریه، 

دو نفر از قوه مقننه و مابقی از قوه قضاییه.
اعضــای این کمیته شــامل وزیــر یــا نماینــده وزارتخانه های 
آموزش وپــرورش، ارتباطــات، فنــاوری و اطلاعــات، اطلاعات، 
دادگســتری، علوم،  تحقیقات و فناوری، فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
رئیس سازمان تبلیغات اسلامی، رئیس سازمان  صداوسیما و فرمانده 
نیروی انتظامی، یک نفر خبره در فنــاوری اطلاعات و ارتباطات به 
انتخاب کمیســیون صنایع و معادن مجلس شــورای اسلامی و یک 
نفر نماینده مجلس شــورای اسلامی به انتخاب کمیسیون حقوقی و 
قضایی و تایید مجلس شــورای اسلامی است. ریاست کمیته نیز بر 

عهده دادستان کل کشور است.
طبق قوانین جرائم رایانه ای، اعضای این کارگروه موظفند هر دو 
هفته یک  بار تشکیل جلسه بدهند. در این جلسات درخصوص فیلتر 
شــدن وب ســایت های مختلف که »محتوای مجرمانه« تولید کرده، 
بحث، تبادل نظر و رای گیری می شــود. علاوه بر این تبصره دوم ماده 
750 قانون جرایم رایانه ای، رســیدگی به شــکایات درباره مصادیق 
فیلترینگ بــه عهده »کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه« اســت. از 
این رو بســیاری بر این باورند که فعالیت اصلــی این کمیته در زمینه 

فیلترینگ است.
درحال حاضر جلســات کمیته فیلترینگ به صورت آنلاین برگزار 
می شــود و مشخص نیســت از 12 عضو این کمیته، کدام اعضا حق 
رای دارند. حق رای اعضای این کمیته از موارد مناقشــه برانگیز بین 
قوای سه گانه بوده است. براساس شرح وظایف کمیته فیلترینگ باید 
با حد نصاب آرا بیشــتر از 8 عضو، تصمیم به فیلتر یک وب ســایت 
گرفته شود. درحالی که براساس قانون این کمیته 12 عضو دارد، سال 
1398 امیر ناظمی، معاون وزیر ارتباطات و رئیس ســازمان فناوری 
اطلاعات ادعا کرد کمیته فعلی فیلترینگ »5 عضو« دارد که هر عضو 
مستقل دستور فیلتر صادر می کند. معاون وزیر ارتباطات تاکید کرد که 
سازوکار رای گیری در این کمیته وجود ندارد و حتی »وزارت ارتباطات 

عضو آن کمیته« نیست.
دو سال قبل تر از این اظهارات، محمدجواد آذری جهرمی، که در 
آن زمان خود او هم معاون وزیــر ارتباطات بود، در جریان مناظره ای 

تلویزیونــی درباره مهار کردن فضای مجــازی گفت تنها 8 عضو )از 
12 عضو کمیته فیلترینگ( حق رأی دارند. بر اســاس صحبت های 
آذری جهرمی، وزارت ارتباطات که در حقیقت اصلی ترین وزارتخانه 
عضو کمیته فیلترینگ اســت، »حق رای ندارد«، ادعایی که درحال 

حاضر تایید یا رد آن به آسانی امکان پذیر نیست.
اما آذری جهرمی، تیرماه ســال 1399 زمانی کــه وزیر ارتباطات 
دولت روحانی بود، در پاســخ به بســیاری از انتقادهــا درباره فیلتر 
اینستاگرام گفت، وزیر ارتباطات قانوناً اختیار فیلتر کردن ندارد: »آنکه 
فیلتر می کند، شرکت های اینترنتی است و آنکه حکم را صادر می کند 
مشخص است کجاست«.  اشاره آذری جهرمی به کمیته فیلترینگ 

بود و این صحبت های او واکنش های گسترده ای را به همراه داشت.
عیســی زارع پــور،  وزیر ارتباطات دولت ســیزدهم نیــز پیش از 
مشخص شــدن نتیجه انتخابات با اشاره به وعده برخی کاندیدا های 
ریاست جمهوری در مورد فیلترینگ ازجمله مسعود پزشکیان به آنها 
گفتــه بود که وعده رفع فیلترینگ ندهنــد چون فیلترینگ در اختیار 

دولت نیست.

 W کاهش سرعت اینترنت
براساس آخرین گزارش اسپیدتســت از وضعیت اینترنت جهان 
گوســت 2024 اینترنت موبایل و ثابت کشور کاهش در میانه   در ماه آ
ســرعت را تجربه کرده اما از نظر رتبه در جدول میانه  سرعت اینترنت 
ثابت نسبت به ماه جولای ارتقا داشته است. در جدول میانه سرعت 
اینترنت سیار اما افت رتبه ای یک پله ای اتفاق افتاده است. این یعنی 
با گذشــت بیش از 100 روز از شروع به کار دولت پزشکیان،  سرعت 

اینترنت نه  تنها افزایش نداشته بلکه کاهش هم داشته است!
 میانه سرعت اینترنت ثابت کشور در هشتمین ماه میلادی 14.81 
مگابیت  بر ثانیه گزارش شــده که نســبت به میانه ســرعت ماه قبل 
)14.95 مگابیت  بر ثانیه( افت داشــته اما رتبه ایران در جدول میانه 
سرعت اینترنت ثابت دنیا دو پله بالاتر رفته است. از نظر میانه سرعت 
اینترنــت موبایل هم کاهــش را تجربه کرده ایم به طــوری که از میانه 
ســرعت 37.41 مگابیت  بر ثانیه به میانه سرعت 3۶.70 مگابیت  
بر ثانیه رسیده ایم. در رده بندی میانه سرعت اینترنت سیار هم افت رتبه 
یک پله ای رخ داده و اکنون رتبه ایران در این جدول 70 گزارش شــده 

است.

 W کم کاری وزیر
نوید رجایی پور،  کارشناس حوز فناوری اطلاعات در گفت وگو با 
»سازندگی« می گوید که رئیس جمهور با بررسی وضعیت فیلترشکن ها 
درحال طی فرآیند رفع فیلتر اســت. او معتقد است؛  در کشور طیفی 
مخالف رفع فیلتر هســتند و قاعدتاً بایــد بتوانند، نه همه اعضای آن 
طیف بلکه برخی شان را همراه کنند. اگر گزارش آلودگی فیلتر شکن ها 
جمع آوری شود و به این طیف ارائه شود تا ببینند چه حجم از آلودگی 
وارد سیســتم وب ایران می شــود  احتمالًا موافقت کنند که برخی از 

سرویس هایی که حساسیت کمتری دارند را رفع فیلتر کنند. 
او همچنین در پاســخ به این پرســش که افزایش سرعت اینترنت 
جزو اختیار مستقیم وزیر ارتباطات است اما تنها افزایش نداشته بلکه 
در اینترنت همراه نیز شــاهد کاهش بودیم، می گوید؛ مساله افزایش 
ســرعت اینترنت یک بعد فنی دارد و یک بعد مدیریتی. در بعد فنی 
معتقــدم که به دلیل محدودیت های زیرســاختی،  توان محدود مالی 
اپراتورها و به روز نشدن تجهیزات،  محدودیت پهنای باند،  در سقف 
سرعت اینترنت هستیم و قاعدتاً در این مواقع به سراغ افزایش اینترنت 
فیکــس می روند. نایب رئیس انجمن فین تک ادامه می دهد:  اما با این 
وجود معتقدم که وزیر ارتباطات می تواند با همراهی اپراتورها و بسیج 
کردن امکانات،  ســرعت اینترنت را افزایش دهد اما چنین اقدامی را 
از ســوی وزیر ارتباطات تا به امــروز ندیده ایم و مردم نیز در این حوزه 

گلایه مند هستند.

کم کاری یک وزیر

100 هزار میلیارد با اسناد جعلی
انهدام موسسه غیرقانونی عدالت گستر دادگر

 

حسین حسن پور،  جانشین فرمانده انتظامی گیلان گفت: در پی 
مســمومیت 37 نفر از شهروندان و متعاقب آن فوت 9 نفر بر اثر 
مسمومیت ناشی از سوء مصرف متانول، رسیدگی به این موضوع 
در دستور کار پلیس قرار گرفت. پیش از این 3 متهم درخصوص 
این پرونده در شهرستان رشت توسط پلیس شناسایی و دستگیر 
گاهی با تحقیقات پلیسی، سرنخی از متهم  گاهان آ شــدند. کارآ

اصلی این پرونده به دست آورده اند. 

مسعود حبیبی، معاون فرهنگی و دانشجویی وزارت بهداشت گفت: 
با تأســی از مقام معظم رهبری و با توجه به فرمان عفو و بخشــش 
ایشــان در بهمن 1401 و دســتور رئیس جمهور و وزیر بهداشــت، 
احــکام انضباطی دانشــجویان محــروم از تحصیل کــه تخلفات 
عمومی، اخلاقی و آموزشی نداشــتند، متوقف شد و دانشجویان 
دوران تحصیل خود را شروع کردند. پرونده دانشجویان فوق مجدداً 

در کمیته انضباطی مرکزی مورد بازبینی و رسیدگی قرار می گیرد.

شهرداری شیراز خط دو مترو شیراز که در دوره پنجم شورای 
شهر این شــهر باید در یک کیلومتری آرامگاه حافظ متوقف 
می شد تا 500 متری حافظیه ادامه داده است. اقدام شهرداری 
شیراز برای ساخت وســاز خط مترو تا یک کیلومتری آرامگاه 
حافظ از قرار معلوم بدون اخذ مجوز های لازم از اســتانداری 
فارس و نبــود تاییدیه وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 

صنایع دستی طی چند ماه اخیر انجام شده است.

تهدید آرامگاه حافظتوقف احکام انضباطی دانشجویاندستگیری عام مسمومیت الکلی ل

ادامه تیتر یک
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

دوشنبه 8 مرداد 
دو انفجار در بیت المقدس

آقای مسیح مهاجری، ]مشاور اجتماعی 
روزنامــه  مدیرمســئول  و  رییس جمهــور 
جمهوری اسلامی[ آمد. نوشته ای تهیه  کرده 
در مورد خطراتی که انقلاب را تهدید می کند و 
ضعف بیت رهبری و مدیریت نظام و کشور و 
پیشنهادهایی برای حل مشکلات داده است. 
از ســخنرانی من در جمع پزشــکان مسلمان 
مقیم آمریکا با اعجــاب تمجید کرد و گفت، 
حُضار اجلاس تحت تأثیر قرار گرفته اند. دکتر 
]علیرضا[ مرندی و دکتر نوحی و... شــبیه 

حرف های آقای مهاجری را گفتند.
آقای ]مهدی[ حســینی، مدیر شــرکت 
کالای لندن آمد. متأثر است از برخوردهایی 
که بــا محوریت مســاله مبارزه با فســاد با 
حیثیت مدیران و نیز از تهاجمی که به وزارت 
نفت در مــورد قراردادهای بیــع متقابل ]= 
بای بک[ می شــود. جزوه هایــی در دفاع و 
ضرورت ایــن  کارها آورد و بــرای حل این 
مشــکل که در دوران دولت سازندگی نبوده، 

استمداد کرد.
و  میرباقــری  ]محمدمهــدی[  آقایــان 
]علیرضــا[ پیروزمنــد از شــاگردان مرحوم 
]بنیانگــذار  شــیرازی،  ســیدمنیرالدین 
آمدند.  قــم[  اسلامی  علــوم  فرهنگســتان 
ســوالاتی دارند، در مــورد راهکار حل تضاد 
دینــداری و مدرنیســم و به قول خودشــان 
حجت و کارآمدی؛ ولــی تحت تأثیر ادبیات 
استادشان، این سوال ساده را در اصطلاحات 
و ادبیات ضعیف الفهمی گــم می کنند. گفتم 
با اجتهاد پویا و اصــول و مبانی انعطاف پذیر 
اسلامی، مشــکل واقعی نداریم. مشکل از 
سوءفهم اســت با ضعف عمل. عصر، عقد 
ازدواج دختر آقای ]غلامرضا[ انصاری و پسر 
آقای کلاهدوز را بستم. داماد و عروس هر دو 

دانشجو در انگلستان اند.
اســرائیل، امروز به جنوب لبنــان، غزه و 
کرانه باختری حمله و جمعی را شهید کرده و 
دو انفجار هم در بیت المقدس به وقوع پیوسته 
است. مساله قتل های عنکبوتی مشهد هنوز 
مورد بحث اســت و چپ ها و خارجی ها در 

مطالب اعلام  شدهف ابراز تردید می کنند. 
آقــای محســن رضایــی، ]دبیــر مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام[ بــه ]جمهوری[ 
آذربایجان، اخطــار داده که اگر به این صورت 
ادامه دهد، ممکن اســت مردم ایران خواستار 
برگشــت آذربایجان شــمالی به خــاک ایران 
شوند. به این حرف در داخل توجهی نشده اما 
در رسانه های خارجی و جمهوری آذربایجان 

با حساسیت  زیاد با آن مواجه شده اند. 
در پاکستان، ترورها و ناامنی ها ادامه دارد.

سه شنبه 9 مرداد 
اهمیت اطلاع رسانی دقیق

مدیران بخش معاونت بین الملل صداوسیما 
همراه با مســئولان نمایندگی آن در 9 کشــور 
خارجی آمدند. آقای ]محمد[ هنردوســت، 
]معاون ارتباطات و امور بین الملل رسانه ملی[ 
گــزارش داد و من هم صحبت مفصلی درباره 
عصر ارتباطات و انفجار اطلاعات و اهمیت 
اطلاع رســانی دقیــق در این زمــان و جنگ 
روانی جدی دشمنان علیه انقلاب و وظیفه و 

امکانات صداوسیما ایراد کردم.

100 افراط در اختلاف  
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ششــمین روز اکتبــر ســال 1981 خالد 
اسلامبولی از گروه های معترض به صلح میان 
مصر و اســرائیل؛ محمد انورسادات، سومین 
رئیس جمهور این کشور را در قاهره ترور کرد. 
در آن زمان امضای پیمان کمپ دیوید و صلح 
با اســرائیل موجب بروز اعتراضاتی در جهان 
عرب شده بود بنابراین در جریان برگزاری رژه 
نظامی و درست در زمانی که پرواز هواپیماهای 
میراژ توجه تیم محافظان را جلب کرده بود به 
وســیله پرتاب نارنجک و شــلیک مسلسل 
انجام شد. این سیاســتمدار مصری از ناحیه 
سر مورد اصابت گلوله قرار گرفت و در همان 
لحظه جان باخت اما در ادامه جسد او نیز به 
رگبار بسته شد. سازندگی به همین بهانه به این 
ماجرا، سابقه روابط ایران و مصر در دهه های 
گذشته و برخی حاشیه های آن پرداخته است. 

 W آغاز دوران تاریک روابط
روابط دیپلماتیک دو کشور مصر و ایران 
در سال 1979 به دلیل پیمان صلح با اسرائیل 
سپس به خاک ســپردن محمدرضا پهلوی 
توســط ســادات در خاک مصر قطع شد، 
اگرچه یک دهه بعد روابط در سطح بسیار 
پایین برقرار شــده بود اما تا یک سال اخیر 
تلاش هــای دوجانبه بــرای رفع اختلافات 
چندان موثر نیفتاد. ترور انور سادات در اکتبر 
1981 و در نظر گرفتن خیابانی در تهران به 
نام خالد اسلامبولی هم فاصله میان دو کشور 
را بیشتر کرد و از سوی دیگر، مصری ها هم 
در جریان جنگ تحمیلی عــراق و ایران از 
همتای عربی خود حمایت کردند. همزمان 
با پایان جنگ، نخستین قدم ها برای کاهش 
تنش میان دو کشــور با موافقت ایران برای 
آزادی اســرای مصری و مواضع یکدســت 
در برابر اشغال کویت توسط عراق برداشته 
شد اما باز هم آنقدری که باید قوی نبود. در 
دوران ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی 
با وجود همســویی هر دو کشور برای حل 
بحران خاورمیانه، گشــایش چندانی شکل 
نگرفــت و تلاش ها در دولت اصلاحات هم 
در ســطح دیدارهای دوجانبه مسئولان دو 
کشور، تاســیس انجمن دوســتی میان دو 

کشور باقی ماند.

 W ماجرای دو خیابان
و  خاتمــی  ســید محمد   82 ســال  آذر 
حسنی مبارک در ژنو در نخستین دیداری که 
پس از دو دهه شــکل گرفتــه بود به گفت وگو 
درباره موارد اختلافی پرداختند و دقیقاً همان 
سال ها بود که ماجرای تغییر نام خیابان خالد 
اسلامبولی در ایران هم مطرح شــد و ایران هم 
خواستار حذف نام فرح از یکی از خیابان های 

قاهره شده بود بر همین اساس نیز 1۶ دی سال 
1382 شورای شهر تهران در جلسه علنی که 
با حضــور »حمیدرضا آصفی« ســخنگوی 
وزارت امور خارجه نیز در آن حضور داشــت، 
تصویب کرد که خیابــان خالد اسلامبولی به 
خیابان انتفاضه تغییر نــام یابد. آصفی در آن 
جلسه گفت که تغییر نام این خیابان براساس 
فضای جدیدی که میان ایــران و مصر ایجاد 
شده، صورت گرفته است. او همچنین تاکید 
کرد که تغییــر نام برخی خیابان ها در مصر نیز 
در صورت برقراری رابطه سیاسی لازم است. 
»نام خیابان ها دربرگیرنده پیام خاصی است، 
متقابلًا کشــور مصر نیز چنیــن آدابی را باید 
لحاظ کند«. ســخنگوی وقــت وزارت امور 
خارجــه این تصمیم را گامی در مســیر اصل 
تنش زدایی و اعتمادســازی میان کشورهای 
جهان به  ویژه کشــورهای اسلامی دانســت 
که براســاس عــزت، حکمــت و مصلحت 
جمهوری اسلامی ایران گرفته شــده اســت. 
شورای اول شهر تهران در بهمن  ماه سال 80 
چگونگی تغییر نام خیابان »خالد اسلامبولی« 
را تصویــب و اجرایــی شــدن آن را منوط به 
درخواســت وزارت امور خارجــه کرده بود و 
دو سال بعد با درخواست وزارت امورخارجه 
این تغییر نام اجرایی شد آن هم در شرایطی که 
احمد ماهــر، وزیر امور خارجه مصر به تازگی 
اعلام کرده بود که قرارداد »کمپ دیوید« دیگر 
وجود ندارد و صرفاً بخشــی از گذشته است. 
اقدام شورای شهر تهران در تغییر این خیابان 
در تهــران در کمتر از یک هفته مورد اعتراض 
ستاد پاسداشت شهدای نهضت جهان اسلام 
قرار گرفت و کمیته شهید خالد اسلامبولی با 
تجمعی با فراوانی 30 نفر در مقابل ساختمان 
شورای شهر با اعلام شعارهایی چون »خاتمی 
خاتمی تاسف تاسف«  و »حسنی مبارك ننگ 
به نیرنگ تو« اعتراض خود را نســبت به این 
تغییر اعلام کردند. با گذشــت بیش از دو دهه 
هنوز نام خیابان خالد اسلامبولی که همچنان 
هم در میان مردم با نام وزرا شــناخته می شود 
به صورت رسمی تغییر نیافته است. آذر سال 
1400 ناصر امانی، عضو شــورای شهر تهران 
درباره دلیل اجرا نشــدن این مصوبه شورای 
شهر و شایعاتی که درباره سوابق و ارتباطات 
خاص این شخص با برخی گروه ها اعلام کرد: 
»تا آنجایی که مــن اطلاع دارم، آقای چمران 
گفتند مشــروط به این شده اســت که مصر 
نام خیابان فــرح را در قاهره عوض کند تا ما 
هــم در اینجا نام خیابان خالــد اسلامبولی را 
تغییر دهیــم. آنها انجام ندادند، ما هم این کار 
را نکردیم. این چیزی اســت که من از رئیس 
شورای شــهر شــنیدم و منبع آن، اینکه چه 
قدر رســمی یا غیررســمی بوده، یا چه میزان 
پیگیری شده است را نمی دانم«. اگرچه هنوز 
خیابان فرح در قاهره تغییــر نیافته اما برخی 
خیابان های این شهر به نام افراد ایرانی دیگری 
مزین شده اســت ازجمله خیابان مصدق، از 

خیابان های اصلی در منطقه »الدقی« قاهره 
که در زمان جمال عبد الناصر نام گذاری شده 
بود، اگرچــه مدتی به محمدرضا پهلوی تغییر 
یافت اما ســال 88  دوباره نام مصدق به جای 

آن نصب شد. 

 Wادامه تلاش ها برای برقراری روابطی نو
پس از دوران خاتمی، محمود احمدی نژاد 
هم تلاش هایی در راســتای برقــراری روابط 
انجام داد و ســال8۶ در پاســخ بــه خبرنگار 
»الاهــرام« مصر گفت: »بــا صراحت اعلام 
می کنم که امــروز ما به طور قاطــع به دنبال 
تجدید رابطه با مصر هستیم که اگر دولت مصر 
اعلام آمادگی کند تــا پایان وقت اداری امروز 
ســفارت ایران را در مصر برپا خواهیم کرد«. 
باز هم تنها دیدارهایی در ســطح سران قوه و 
وزرا با تاکید بر دوســتی انجام شــد تا دولت 
حســن روحانی که روابط اقتصادی میان دو 
کشــور وجود داشــت و حتی رئیس جمهور 
وقت برای حضور در مراسم تحلیف السیسی، 
رئیس جمهور این کشــور دعوت شده بود که 
البته حســین امیرعبداللهیــان، معاون وقت 
بخش عربــی و آفریقــای وزارت خارجه در 
این مراســم حاضر شــد. بــا روی کار آمدن 
دولت سیدابراهیم رئیســی هم رایزنی ها ادامه 
یافــت و رئیس دولت ســیزدهم در حاشــیه 
نشست مشترک ســازمان همکاری اسلامی 
و اتحادیه عرب در ریاض عربســتان در دیدار 
رئیس جمهور  السیســی«  »عبدالفتاح  آقای 
مصــر گفت که مانعی برای گســترش روابط 
با کشــور دوســت مصر نداریم. او در ماه مه 
2023 به وزارت امور خارجه کشورش دستور 
داد تا اقدامــات لازم را برای تقویت روابط با 
مصــر انجام دهد. پس از ســقوط هلی کوپتر 
رئیس جمهور ایران، پیام های تسلیتی از سوی 
وزارت خارجه این کشــور به ایران واصل شد 
و دوم خــرداد نیز »ســامح شــکری«، وزیر 
خارجه مصر برای شــرکت در مراسم تشییع و 
بزرگداشت »ســیدابرهیم رئیسی«، »حسین 
امیرعبداللهیان« و همراهانشان وارد تهران شد 
و مورد استقبال مقامات وزارت خارجه ایران 
قرار گرفت و در مرداد ماه نیز بدراحمد محمد 
عبدالعاطــی، وزیر جدید امــور خارجه مصر 
برای شــرکت در مراسم تحلیف رئیس جمهور 
به ایران ســفر کرد. دکتر مســعود پزشکیان، 
رئیس جمهور ایران در همان روزها طی دیدار 
با وزیر امور خارجه مصر بر اهمیت روابط دو 
کشــور و ظرفیت های مشترک آنها برای حل 
مشــکلات منطقه ای تاکید کرد. هفته گذشته 
هم وزارت امور خارجه مصــر در بیانیه ای از 
دیــدار و گفت وگوی بــدر عبدالعاطی، وزیر 
خارجه این کشور با عباس عراقچی، همتای 
ایرانی خود در چارچوب هفتاد ونهمین نشست 
مجمع عمومی ســازمان ملل در نیویورک با 
محور آخرین تحولات نوار غزه، کرانه باختری 

اشغالی و لبنان خبر داد.
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تقویم

یحیــی شمشــادیان ازجمله 
خلبانانــی بود کــه همچون 
و  کشــوری  و  شــیرودی 
هادیان در زمان جنگ عراق 
با ایــران، پروازهای زیادی را 
در مناطق غربــی ایران انجام 

داد و 15 مهــر ســال 13۶1 در آخرین ماموریت هدف 
گلوله تانک قرار گرفت و به شهادت رسید. شمشادیان 
در جبهه های ســومار ســرپل ذهاب آنچنان برجسته 
کار کــرد که پس از 18 ماه ارشــدیت، درجه تشــویق 
گرفت. در منطقه قصرشیرین  به دنیا آمده بود و پس از 
تحصیلات ابتدایی و هنرستان با دیپلم برق به استخدام 
هوانیــروز درآمد و بعد هم جهت یادگیری پرواز بالگرد 
به دانشکده مرکز آموزش هوانیروز اصفهان اعزام شد. 
دوره های پرواز با بالگرد جنگده کبری و موشک ناو را 
با موفقیت پشت  سر گذاشت و با درجه ستوان  سومی به 
پایگاه هوانیروز کرمانشاه منتقل شد. در عملیات های 
مســلم بن عقیل، فتح و میمک درحالی که فرمانده تیم 
پروازی را بر عهده داشــت بــه همراهی دیگر اعضای 
تیمــش موفق شــد در ارتفاعــات 402 و دیگر مناطق 
عملیاتی 13 تانک و شمار زیادی از نیروهای دشمن را 
منهدم و هلاک کند. 15 مهر سال 13۶1 همراه یک تیم 
ســه  فروندی بالگرد در ارتفاع 402 منطقه سومار برای 
پشتیبانی نیروهای زمینی و مقابله با ضدحمله دشمن 
وارد عمل و موفق شــد، تلفات و خسارات سنگینی به 
جبهه دشــمن وارد کند اما پس از یک ساعت پرواز به 
همراه هم پروازش خلبان واعظی هدف گلوله مســتقیم 
تانک قرار گرفت و سقوط کرد. یک پای شمشمادیان 
قطع شد و بلافاصله به شــهادت رسید. خلبان یدالله 
واعظــی که در این پرواز جانباز شــده درباره خاطرات 
خود از آن روز گفته اســت: »ساعت 2 بعد ازظهر بود. 
چند روزی از آغاز عملیات مسلم بن عقیل گذشته بود. 
من در محل اســتقرار گروه آتــش هوانیروز و در چادر 
مخصوص نمازخانه درحال قرائت قرآن بودم که درب 
برزنتی چادر باز شد. شــهید خلبان یحیی شمشادیان 
ســرش را داخل چادر کرد و گفت: »یدالله جان پاشو 
عملیات ابلاغ شــده باید ســریعاً به کمــک نیروهای 
رزمنــده زمینی برویم«. او در ادامــه توضیح می دهد: 
»با شــهید شمشادیان پیش چهار خلبان دیگر که رضا 
رضامند و داریوش فرهادی، خلبان های کبرا و محمود 
یوســفی خلبان های  قربانعلی  محمدی مهرآبــادی و 
هلیکوپتر نجات بودند، رفتیم. درحال شــکار تانک ها 
بودیم که ناگهان کوه ســمت راست ما مورد هدف قرار 
گرفت و با انفجار آن سنگ ها خرد شده و با هلی کوپتر 
برخورد کرد و صداهای وحشتناکی از پروانه هلی کوپتر 
شــنیده شــد. قدری عقب تر از منطقه درگیری پرواز 
و سیســتم های مختلف اخطاردهنــده را چک کردیم 
و متوجه شــدیم که به هلی کوپتر آســیب زیادی وارد 
نشده اســت البته طبق قوانین هوایی می توانستیم پرواز 
را ادامه نداده و به محل اســتقرارمان برگردیم و پس از 
ترمیم آسیب دیدگی ها پرواز را ادامه داده، یا با هلی کوپتر 
دیگری پرواز کنیم اما وجدان مان نپذیرفت که چند صد 
نفر از عزیزان رزمنده اعم از سپاه یا ارتش شهید شوند. 
سریع برگشتیم و مشغول شکار تانک ها و ادوات زرهی 
دشمن شــدیم که ناگهان دنیا در نظرم تیره وتار شد. به 
هوش که آمدم، خودم را در میان شــعله های آتش دیدم 
که به آســمان زبانه می کشید. آن زمان مخزن سوخت 
حدود 500 لیتر ســوخت داشت که با برخورد موشک 
به مخزن آتش گرفته بود. لحظه  عجیبی بود. لحظه ای 
به هــوش می آمــدم و لحظه ای بی هوش می شــدم«. 
واعظی ســال ها بعــد روایتی از آن لحظــات آخر را از 
خلبان داریوش فرهادی شنیده است: »کابین تو قدری 
کنده شــده و درحال سوختن بود. یک نفر از ما داخل 
هلی کوپتــر نجات رفتیم و از پاییــن دو نفری تو را بلند 
کرده و داخل هلی کوپتر گذاشــتیم. آن بسیجی بعد از 
گذاشــتن تو داخل هلی کوپتر با اصابت ترکش، سرش 
از تن جدا شد اما شهید یحیی شمشادیان در هلی کوپتر 

بسان شمع سوخت«.
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